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BDSZ eseménynaptár: 

szept. 19-20. Győrött, a Könnyező Szűzanya kegyké-
pe előtt imádkoztunk,a Mária zarándoklat kereté-
ben. A találkozó „törzsrésztvevői“ mellett örömmel
üdvözölhettük a győri diáktársakat, több új arcot
láttunk, legtávolabbról – Kaliforniából – BERTY
TAMÁS ÉS NEJE érkezett közénk.  

okt. 3-5. Tihanyi fotós hétvége: KORZENSZKY RICHÁRD
atya meghívására a Palatin Gergely Fotópályázaton
részt vett diákok egy Fotós Hétvégét töltöttek
Tihanyban. (lásd: 14. oldalon) A rövid idő ellenére
igen változatos és bő termés született, melyből
márciustól egy kiállítást rendezünk Tihanyban, a
Rege Cukrászdában.

okt. 17-18. A BDSZ ügyvezető elnöksége Tisza alpá -
ron, a Bencés Nővérek vendégházában tanács ko -
zott. Megismerkedhettünk a nővérek „birodalmá-
val”, az alföldi jelenlétük, feladataik fontosságával. 
Döntés született a 2009. évi naptár megjelentetésé-
ről.

okt. 29. A Medium Alapítvány tanácskozása a IV. Ben -
cés Bál kérdéseiről: eldöntésre került, hogy kivéte-
lesen a farsang utolsó szombatján, 2009. február
21-én, de ismét a Szépművészeti Múzeumban lesz
a Bencés bál.

nov. 8. A tihanyi Kézfogás rendezvényünk – 14. alka-
lommal – a megszokott ünnepélyes keretek között
zajlott. Vendégünk, FREUND TAMÁS agykutató hite-
lesen szólt az önzés, elmagányosodás „betegségé-
ről”, a közösségek fontosságáról. 
A találkozón képviseltette magát a Képmás család -
magazin. 
A találkozón egyidejűleg volt jelen a BDSZ mellett
a Piarista Diákszövetség és a Pax et Bonum Esz ter -
gomi Ferences Diákegyesület vezetése.
A találkozót követő elnökségi megbeszélésen elha-
tároztuk a Bencés Családi Nap megrendezését jövő
ép szeptemberében.

nov. 14. A Szent Márton-díj ünnepélyes átadása Pan -
nonhalmán. Ezévi díjazott: MELOCCO MIKLÓS és GÁL
TIBOR posztumusz. Az ünnepségen a BDSZ-t
BISCHOF PÉTER, NÉMETH SZILÁRD és NÉMETH LÁSZLÓ
képviselte. 

nov. 19. BDSZ  üv. elnökségi megbeszélés keretében
(Pilinszky Cafe) számba vettük a „körmünkre
égett” feladatokat: a Hírlevél, Naptár, Almanach
kiadványaink kérdéseit tárgyaltuk. A kiadványok
megjelenéséről, postázásának kérdései mellett
örömmel állapítottuk meg, hogy az adategyeztetési
folyamat második szakasza eredményesen folyik.
Az esetleges postai „kisiklásokat” kiiktatandó,
szükséges a folyamat lezárásaként egy telefonos
kontroll-kör lefolytatása. Azon diáktársainkat fog-
juk így megkeresni, akikről továbbra sem érkezett
visszajelzés. Emiatt is február elejére toltuk az
Almanach megjelentetését. (A tagjegyzék az
Almanach elmaradhatatlan része)

Főtitkárunk a telefonflotta (lásd 21. oldalon) sikere
okozta nehézségeket ismertette.

IV. Bencés Jótékonysági Bál

Kedves Bencés Öregdiákok!
A farsangi szezon végén, 2009. február 21-én
ismét megrendezésre kerül a Bencés
Jótékonysági Bál a Szépművészeti Múzeumban,
melyre minden kedves diáktársunkat szeretettel
hívjuk és várjuk!
Részletek és jelentkezés a www.bencesbal.hu
honlapon, vagy Vajda Ádámnál a 20/964-0054-es
telefonszámon! Ugyanitt várjuk a felajánlásokat,
tombolatárgyakat!

A Szervezők

BDSZ – ISKOLAALAP
2007-ben, évi 1.000.000 Ft-tal létrehozott
alapunkra várjuk a diáktársak kiegészítését.
Az évente összegyűlő összeget – a Bencés Bál
felajánlásaival együtt – a két gimnáziumunk
támogatására fordítjuk.

Számlaszám: Bencés Diákszövetség 
10403356-33500155-00000000 

Közlemény: „Iskolaalap támogatása”,
Add meg a adóazonosítójeledet is, és élj az

adóvisszaigénylés lehetőségével.
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BDSZ – 2009: 
a versolvasás éve

…oda térdelek az ERDŐ 
terített asztalához 

figyelem és várom NAPOD érkezését 
míg szolgáid körbehordják 

az első harmatcseppeket 
égigérő antennáid veszik 

mohón kegyelmed 
veszik és sokszorozzák 

kedvük szerint
NAGY GÁSPÁR: A tékozlók imája

Advent közepén, talán már a Lae tare-
va sárnap közeledtével vehetitek át
Hír levelünket és a mellérejtett naptá-

runkat. Egy hónapja tudjuk biztosan, hogy
ez lesz a karácsonyi csomagban. 

Nem titkoljuk: a karácsonyi ajándék ké -
szí  tésének, csomagolásának öröme, a vá -
ra  kozás izgalma munkál bennünk. Némi
két ség is: nem ezt az ajándékot várjátok
tőlünk. 

Úgy vagyunk, mint annak idején, ami-
kor a bizonyítványunkat vittük haza félév
táján: nem sikerült a vállalásunkat teljesí-
teni, matekból maradt a kettes, de rajz-
ból, testnevelésből, meg énekből viszont
egy dicséret is sikeredett. Remény ked -
tünk – mint most – a megbocsájtásban.

És természetesen a tanév végére a
négyest is vállaljuk…  

Kérjük hát Tőletek is az elfogadást: Al -
ma  nachunk nyomdai előkészítése folya-
mat ban, január végén adjuk postára. Mi -
után az a 20 éves újkori BDSZ jegyében
je lenik meg, úgy láttuk jónak, ha azt az
előttünk álló esztendő elején juttatjuk el
Hozzátok. 

Naptárunk hangulatát meghatározzák
diák társaink versei. Nem volt előzetes el -
ha  tározás, talán mégsem véletlen: nem
ille  nek a mostani (hétköz)napjaink (ünne-
peink vannak még?) hangszínébe. A lé tünk
szakrális tartománya „közbeszélőink nek”,
a bennünket szóval tartóknak nem témája.
Az örömtelen robot telepszik napjainkra.

Hiszem, mi mégis értjük (még?) ezt a
nyelvet. 

Áldott karácsonyt: az ünnep békéjét,
csend jét kívánom kedves Mind nyá -
jatoknak:

BISCHOF PÉTER
a BDSZ elnöke

BDSZ Naptár
2009

Előzmény nélküli kísérletünk. A szó legszorosabb értelmé-
ben a sa játunk: diáktársaink versei, fotói, diáktársaink
gyűjtése, válogatása.

Szigorú, alapos lektorunk is volt: a Mikolt névbe egy „s” betű
akaratunk ellenére mégis belecsúszott – és bennmaradt.
Elnézést kérünk, és szívesen vesszük a többi hibára való figyel-
meztetést is. Kérünk Benneteket, fogadjátok szeretettel. Nem tit-
kolható: szépet és praktikusat is akartunk. 

Reméljük, hogy a BDSZ aktuális rovat nem kerüli el figyelme-
teket. Talán csak a napoknál szereplő Budapest, Veszprém,
Sopron jelzés kíván magyarázatot: a területi szervezetek aznapi
programjára való figyelmeztetés akar lenni ez a jelzés. (Ezt a
jövőben egyrészt diszkrétebben kell, másrészt reméljük, hogy
több szervezettől tudunk előre programot kapni.) 

Rendelkezünk még néhány példánnyal: a készlet erejéig vállal-
juk a postázást. Különösen ajánljuk az osztálytárs-barátok szá-
mára.

Ára kartondobozban:  1.600,- Ft darabonként
Átvehető személyesen Budapesten, vagy postázni tudjuk lakcí-

medre.
Postaköltség: 500 Ft ajánlott küldeményként. 
Fizetés: a naptárral küldött csekken utólag.
Az utánrendelés menete: Igényedet lehetőleg e-mailben vagy

telefonon jelezd, hogy fel tudjuk venni a kapcsolatot és mielőbb
eljuttathassuk hozzád a naptárt. A december 19-ig beérkezett
igényeket december 22-én még postára adjuk!

Telefon: 06-20-229-5420
Mail: vajda.adam@gmail.com VAJDA ÁDÁM (Ph 02)

BDSZ hivatalos programok
2009

Január 17. elnökségi ülés Bp-en
Február 21. Bencés Bál 
Március 28. BDSz küldöttgyűlés (tervezett időpont, 

véglegesítés a januári elnökségin)
Április 25.   Sportnap Bp-en
Május 23.  Győri 5 éves érettségi találkozók 
Május 29. péntek este  Elnökségi ülés Pannonhalmán 
Május 30. szombat Elnökségi ülés, baráti találkozó 

„20 éves a BDSZ”
Július             6-11. Szent Benedek Zarándoklat
Szeptember 10. Ügyvezető elnökségi
Szeptember 12. szombat Családi nap Tihanyban
Szeptember 19- 20. Mária zarándoklat
Október  17- 18. BDSZ országjáró
November 7.  Kézfogás-2009, Tihany 
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ANGELUS  – amely „Ave Maria”-ra
– az Angyali üdvözletre emlékez-
tetve imára hívja régóta a híveket.

Acímhasználat gyermekkori
emlékeimet is idézi, mikoron
dunántúli öreganyám az es -

téli Angelus harangszóra megállt a
munkában, keresztet vetett és el -
imád kozta az Úrangyalát, mint haj-
dani őseink. Példáját ma gam is kö -
vetve, a szokás szerint az Üdvöz-
légy-ek versei után megszólaló lé -
lek   harang szava pedig a halottakért
való imádságra buzdított. Ek ként
értettem meg, hogy a hívő keresz-
tény halottaira naponta gondolhat.
A cím sugallja a középkori hagyo-
mányt is, midőn a szerzeteseket is
harangszó figyelmeztette a közös
imádságra. Szent Benedek
Regulájá ból is tudjuk, hogy a szor-
gos mun kálkodás mellett a lélek is
bu zogjon, s naponta többször is di -
csér je a Teremtőt.

Még annyit a hazai hagyomá-
nyok   hoz, hogy nálunk sokkal ko ráb -
bi az „Úrangyala” imádságának
meg tartása, (az első feljegyzések,
az udvardi zsinatról, 1309-ből va -
lók!), mint az egyetemes egyházban
szokás lett volna, az „Angelus
Domini”. A reggeli és esteli haran-
gozást még II. Orbán pápa rendelte
el az első keresztes hadjárat si kerét
kérve ezzel, majd további el ter -
jedését IX. GERGELY ÉS XXII. JÁ NOS
pápa bullái segítik. Utóbbi, az 1325-
ös rendeletével Európában kö -
telezővé tette. Harangokon gyak  ran
szerepelnek Ave Maria fel iratok.
Lesz egy állandó rovata a periodiká-
nak, külön egy névadó: „Angelus”,
melyben majd erre is, a harangszó-
ra, később bővebben ki té  rünk. Itt
szeretném majd felvillan tani, Lé -
bény volt bencés temp lomának, a
déli kapu angyalának „szárnyát” is,
illetve Michel angelo ado ráló angya-
lának „sarkát” me lyet legutóbb

megsérültnek láttam Bolognában,
Szent Do monkos sírjánál.

Az ötlet abból adódott, hogy a
meglévő Bencés Almanach, mely a
Hírlevél mellett olykor mint testvér-
információs kiadványunk évente-
kétévente megjelent, legtöbbször
bővebben, de végül is esetlegesen
összeállt anyagokat hozott. Em lé ke -
zéseket jeles tanárainkról és diák-
társainkról, múltba tekintést és hír-
anyagokat közölt. Az im már Ange -
lus címmel tervezett évi egy-kettő
számban irodalmibb és művészeti
szempontoknak is megfelelőbb,
folyó irat jelegű és színvonalú mű -
veket szeretnénk szerepeltetni. 

Kiadványunkat előfizetés alap-
ján fogjuk kézbesíteni. Ez pedig
igényünk szerint színvonalas olvas-
nivalókat kíván szerzőitől. Nem
csu pán a félmúltból, amire még az
élők emlékezhetnek, hanem a rég-
múlt bencés eseményei közül, amit
történelmi távlatokból is előhívhat
a szakértő, a kutató!

Országos és európai mércével
mérve is szélesebb olvasóközön-
ség re is számítunk. A „bencés szel-
lemiség” körképe is lehet előbb-
utóbb. Nem a Pannon halmi Szemle
párja, hanem új szín lenne az iro-
dalmi és művészeti életünkben.
Elsősorban tehát a bencés oktatás,
lelkiség és bencés örökség szószó-
lója, modern és mégis a múlt örök-
ségét felelevenítő kiadvány kíván
lenni. Még nem tudni évente egy-
szer jelenik-e meg, mint „év -
könyv”, vagy félévente következik,
mint periodika. Az első próbaszám
jövőre fog debütálni. Ha szépen
ké szülget, (szerzőink szorgalmától
is függ!), akkor már a következő
ben cés diáktalálkozónkon bemu-
tatkozik. Legalább 500-1000 pél-
dányban szeretne jelentkezni, az
igé nyektől is függően. Ebben re -
mél jük a Szövetség tagjainak
támogatását. 

Munkatársaim, akikre rovatveze-
tőként, szakanyagok gondozásában
számítok,  – néhányan még nem is
tud ják mennyire (!) az iroda lom, a
művészet értői, a tudo mány ember-
ei, akiket ugyancsak a bencés szel-
lemiség és igényesség vezérel –
gondoznák az írásokat, melyek
mindegyike valamiképpen bencés
vonatkozású, kapcsolódású lenne.

Az első (próba)-számban, jóné-
hány jubileumi írás jelenhetne
meg, mert 2009 igen gazdag évfor-
dulókban. FEHÉR IPOLY, a „millénium
főapátja” 100 esztendeje halt meg.
Jeles egyénisége méltó az emléke-
zetre. Sírja a Szent Márton Bazi li -
ká ban a torony alatt van, a falban.
120 éve halt meg RÓMER FLÓRIS, aki -
re BÁN HEGYI MIKSA OSB emlékeztet-
ne. NAGY GÁSPÁR barátunk, költőtár-
sunk a félmúltból köszönt ránk a
Pax békességével, róla és költésze-
té ről CS. VARGA ISTVÁN irodalomtör-
ténész esszéje szólna.

Szeretnénk a szellemi hagyaté-
kokból is közölni, ed dig meg nem
jelent opuszokat, VANYÓ TIHAMÉR,
vagy SÖVEGES DÁVID egyháztörténe-
ti vonatkozású anyagából.

Finom hangvételű ún. ÉK rovat
is lenne, ahol Érték és Ke resz -
ténység összefüggésében tudósok,
művészettörténészek, esztéták,
zenei szakemberek hoznák köze-
lebb hozzánk a múlt szakrális
fényeit. JEGES ERNŐ, MOLNÁR C. PÁL
festészete, és a keresztény szimbó-
lumok érdekességei szerepelnének
egyes számokban. A pannonhalmi
Jeges terem freskója is bemutatás-
ra kerülne, s az itáliai kapcsolatok,
a röpke életű „Dante korszaka” a
Gimnáziumnak. Persze a győriek
névadója, CZUCZOR GERGELY versei
is megérnek egy-egy elemzést, és
hogy KAZINCZY – GUZMICS IZIDOR
levelezésének ismeretlen doku-
mentumai is előkerüljenek.

(folytatás a következő oldalon)

ANGELUS 
a tervezett bencés szellemiség kiadványunkról
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(folytatás az előző oldalról) 

A lelkiség rovatban a
900 esztendeje meghalt
Can ten bury érseke, SZENT
ANZELM meditációiból kö -
zölnénk.

Tervezem egy érdekes
angol könyv nyomán
bemutatni Monte Cas si -
no bombázásának törté-
ne tét, személyes beszá-
mo lók alapján pedig
Nursiai Szent Benedek
nyo mába erednénk, s
meg ismernénk a mai
Norcia-t. Bencés pápák-
ról is szólunk, például
Nagy Szent Gergely alak-
ja kívánkozik majd az
Angelus-ba.

Az Angelus rovat intim
pillanatait jómagam is
szeretném gazdagítani,
olykor egy-egy műfordí-
tással, a különös-miszti-
kus Angelus Silesius ver-
seiből, vagy műelemzésel,
Fra Angelico varázslatos
festményeit felidézve.

Egyetlen számba, sőt
próbaszámba, ennyi min-
den aligha férhet, tehát a
szerzők és a témák, ter-
mészetesen az elkészülé-
sek függvényeként variá-
lódnának, váltakoznának,
bővülnének és következ-
nének a további Angelus
körképekben… Valóban,
talán az almanach
helyett, a „bencés szel-
lemiség körképe” lehet-
ne leginkább az alcím,
mely a periodika jellegét,
specifikumát is mutatná.
Ezáltal jeleznénk, hogy
nem csupán a múlt,
hanem a jelen is érdekel
bennünket.

Előzetesen, bemutatás-
ként ennyit, – a többi, a
megvalósulás a Diák szö -
vetség tagjaitól is függ, a
szerkesztő kéri a se -
gítségüket, miként a ré gi
himnusszal fohászkodik a
Teremtés Szelle mé hez:
„Veni Creator Spiritus”…!

DR. KELÉNYI ISTVÁN

Két napig voltunk vendégei a
Mária könnyező kegyképét őrző
városnak, és a Bencés Diákok

Győri Egye sületének, 2008. szeptem-
ber 20-21-én.

A székesegyházban 10 órakor kezdő-
dő szentmisére már teljes létszámmal
összejöttünk, ahol közösen énekeltük a
kegykép történetét is elmondó zarán-
dok éneket. A szentmisét követően
meg ismerkedhettünk a székesegyház
történetével és műemlékeivel. Külö nö -
sen nagy élményt jelentett mindannyi-
unk számára a Szent László Herma
meg tekintése, illetve ugyanezen kápol-
nában fohászkod hattunk a XX. századi
magyar vértanúhoz. Szent László Her -
mája és Boldog Apor Vilmos sírja felett
különös aktualitása volt záróénekünk-
nek: „Isten ha zánkért térdelünk előd-
be”, „Hadd le gyünk mink is tiszták,
hősök, szentek”. 

A délutáni programban kiváló előadás
keretében ismerkedhettünk meg a kegy-
kép történetével, amelyet tartalmas
filmvetítés kísért, este pedig a bencés
közösség vesperásán vehettünk részt. 

Az esti bórkóstolás keretében TAMÁS
ATYÁVAL, a győri gimnázium igazgatójá-
val beszélgettünk, aki tájékoztatást
adott az iskola helyzetéről, a megválto-
zott feltételekről. Megtudtuk, hogy itt
már szombaton nincs tanítás, illetve a
gimnázium ez évtől kezdve koedukált
intézményként működik. 

Másnap a bencés templomban vet-
tünk részt a közös szentmisén, majd azt
követően megte kin tettük az egyházme-
gyei múzeumot, PÉ -
TER TA MÁS barátunk
ve ze tésével. A sok
kincs megtekintése
mellett külön él -
ményt jelentett a
középkori Zalka
Anti fonálé látványa,
és sokunk előtt, il let -
ve fülében megje lent
TEODÓZ ATYA alakja és
hangja, aki tanító le -
mezén eb ből a kó -
dexből énekli az
„Ave spes nostra”
kezdetű gregorián
antifónát. 

Mindkét nap ebédjét a Katalin kert
étteremben fogyasztottuk el, ahol bősé-
ges és színvonalas vendéglátásban volt
részünk. 

Köszönetet kell mondanunk a színvo-
nalas és tartalmas program szervezésé-
ért PÉTER TAMÁS és MAGASSY DÁNIEL győri
diáktársainknak és mindenkinek, aki a
zarándoklat szervezésében munkálko-
dott vagy a zarándoklaton részt vett. 

A rövid beszámolót azzal zárhatom,
hogy találkozzunk legalább ilyen lét-
számban 2009. szeptember 19-20-án a
Máriabesnyőn megtartandó zarándokla-
tunkon. 

Kecskemét, 2008. november 18.
DR. JOBBÁGY LAJOS (Ph 69)

Mária Zarándoklat
2008
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A győri Mária-kegyképünk útjáról
B D S Z  z a r á n d o k l at  k a p c s á n

ABencés Diákszövetség 1998 óta évente szervez
Mária Zarándoklatot valamelyik kegyhelyre. Az idén
a választás Győrre esett.

Sokan tudják, hogy Győrött, a Bazilikában őrzik a vérrel
verejtékező Szűzanya kegyképét. Azt sem kevesen is me rik,
hogy a szent ereklye Írországból, kalandos, gyötrelmek kel
teli úton került a városba. Cromwell Olivér (1599-1658), az
angol polgári forradalom vezető alakja, kegyetlenül üldözte
az ír katolikusokat, de kiváltképp a papjait és a fő -
pásztorait. Hadserege fanatizált katonái és gyilkos fegyve-
rei elől menekült WALTER LYNCH, Clonfert püspöke is. A püs-
pök – nem tudjuk pontosan, miért – mindenüvé magával
vitte a „Mária a Gyermekkel“ festményt, a mai kegyképet.
Lynch püspök, több állomáson keresztül, 1655-ben, üldö-
zöttként érkezett Bécsbe. Itt találkozott PÜSKY JÁNOS győri
püspökkel, akinek hívására Győrbe jött. Püsky Jánostól
kanonoki, majd segédpüspöki rangot kapott, s még 8 évig
élt. Halála után, a számára oly kedves kép a Székes egy ház -
ban, egy oszlopon kapott helyet.
A csoda 1697. március 17-én reggel történt. Előtte való na -
pon az angol parlament az ír katolikusok kiűzetésének és a
vissza térők kiirtásának törvényét fogadta el. Ez és a vele-
járó borzalmak válthatták ki, hogy az ír püspök által mene-
kített képen a Szűzanya vérrel könnyezett. A 6-tól 9 óráig
tartó eseménynek papok és hívők egyaránt tanúi voltak. A
vércseppeket máig megőrzött kendővel itatták föl. A cso-
dás esemény hatására, melynek okát csak később ismer-
hették meg, leborulva imádkoztak és hivatalos tanúkat hív-
tak. A rákövetkező években elkészült az első kegyoltár, s a
kegykép annak közepét díszítette. A ma látható, gyönyörű
barokk oltárt 1767-ben ZICHY FERENC megyéspüspök emel-
tette.
A zarándoklat résztvevői szeptember 20-án a kegykép oltá-
ra előtt hallgattak szentmisét, énekeltek és imádkoztak a
Boldogságos Szűzhöz szeretteikért és hazánkért. Ezt köve-
tően Győr szakrális emlékeivel és kincseivel, a város múlt-
ját őr ző gyűjteményekkel ismerkedtek. A kétnapos együtt-
lét a nem ré giben felújított Szent Ignác templom, régi pom-
pájában tündöklő főhajójában ért véget. Nemcsak művé-
szeti élmények által, szellemiekben gazdagodva, hanem
lélekben is meg tisztulva, szívünkben felemelő érzésekkel
telve, vettünk búcsút egymástól, az útra kelők a Várostól.
„Könnyes a két szemed, ó Szűzanyánk. / Véresen csordul a
könnyed reánk. / Jaj, milyen bánat gyötri szívedet, /
Sajtolja ki könnyeidet? / Futva fut ír-honi püspök ide. /
Bűne csak krisztusi drága hite. / Képedet hozza édes viga-
szul. / Itt tesz csodát véle az Úr."

MAGVASSY DÁNIEL (Gy 57)

Hazaérkezés-megérkezés

Figyelemfókusz az ünnepre való felkészülésben
Anyát apát meglátogatni, gyerekek jönnek

És mégis valami csendben történik
Közben keresztények vagyunk és jobb, 

ha leülünk a családdal egy miatyánkot elmondani

Figyelmünk fókusza, az ünnep

Sok ember panaszkodik manapság, hogy
egy mókuskerékben töltik el az egész
éle tüket. A mai társadalom erre van be -

ren dezkedve, minden multifunkcionális: az üz -
le tek, a mobiltelefonok és az emberek is. A vi -
lág azt várja el tőlünk, hogy egyszerre több dol-
got csináljunk, több projekt fut egyszerre, több
arcot kell mutatnunk a világnak. Egyik is me rő -
söm például egyszerre építi a házát, gon dos ko -
dik súlyosan beteg feleségéről, és teljesít két-
műszakos munkájában. Nincs egyedül, mind -
annyian kisebb-nagyobb mértékben ha son  lóan
cselekszünk. „Erről szól az élet” – mond ják.
Erről szól a felnőtt élet. 
Most mégis előttünk egy ünnep, a születés ün -
nepe. A karácsonynál nagyobb ellenpontja rit -
ka életünknek. Ádventben vagyunk, figyelmünk
a karácsonyi készülődésre koncentrálódik.
Ilyenkor nekünk, keresztényeknek a feldíszített
kirakatok is üzenetet hordoznak, a sokféle
aján dék lehetőségén túl azt, hogy közeleg
Urunk születésének ünnepe. A böjt, a koszorún
gyarapodó gyertyalángok mind egy irányba
mu tatnak: a Születés ünnepére. Ilyenkor gyak-
ran megyünk meglátogatni szüleinket, vagy
térnek meg hozzánk gyermekeink, hogy az újra
összeállt családban megszülethessen Krisztus. 
A hazatérés az összegyűlés egészen ellentétes
a mai világ nívójával, amikor mindenki zenele-
játszóján a maga zenéjét hallgatja egyedül.
Ami  kor minden az elkülönülésről szól jó, ha van
mégis egy hang, ami az összegyűlés szavait
súg ja. Hív a régi iskola, hogy akikkel gyermek-
korunk legszebb éveit töltöttük, azokkal most
együtt készüljünk az ünnepre. Hív a család sza -
va is, hogy a karácsonyfát együtt álljuk körbe.
Ez a hívás mégis nem tolakodó, nem olyan han-
gos, mint a világ maga. Ez a hívás a csendben
szól hozzánk, a Születés ünnepén a csend nem
kínos, hanem tartalommal teli. S ahogy a
csend ben együtt készülünk Urunk születésére,
s lelkiekben az ünnep igazi tartalmára koncent-
rálunk, úgy valahogy mindannyian újra érez-
het jük a születő gyermek önfeledt örömét,
hogy van hova tartozni, van hova megérkezni.

TÖRÖK ÁGOSTON (Ph 05)
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MÉHES KÁROLY

Költő a Wardban
Régi, nagyon jó emlékeim Pannonhalmáról a péntek esti elő-
adások. Olyan híres emberekkel találkozhattunk Qpacon,
aki ket addig csak a tévéből vagy rádióból, netán újságból
ismertünk. Hosszú lenne a költők, filmrendezők, esztéták,
mű vészek, világjárók stb. nevét felsorolni, nem is célja ennek
a cikknek.
Jelenleg a Budapesti Ward Mária Általános Iskola és Gim -
náziumban dolgozom német és történelem szakos tanárként.
2008 őszén merült fel bennem először a gondolat, hogy – bár
bentlakás híján délelőtt – a pannonhalmi szokást iskolámban
is meggyökereztessem. Méhes Károly nevével először egy
papírlapon találkoztam, amit egyik jó barátom, Szabó Tibor
pannonhalmi öregdiák nyomott a kezembe. Egy vers állt
rajta: „A második csapat” címmel. A vers megfogott és fel-
idézte bennem azt a négy évet, amit ott töltöttem. (Én is
második, azaz „B” foci csapatos voltam)
Az interneten böngészve egyik szeptemberi nap találkoztam
újra Károly nevével. Megválasztották az Európai Kulturális
Parlament magyar képviselőjévé. Szokatlan volt a hír, és
bennem egyre inkább kikristályosodott a gondolat, hogy
meg hívjam egy beszélgetésre, egy előadásra. Egyik elektro-
nikus levél követte a másikat. November 7-én reggel a meg-
be szélt időpontban vártam Méhes Károlyt a kapuban, aki
ver sesköteteivel megrakodva, a „hajnali” 8 óra ellenére vidá-
man köszöntött.
A kétosztálynyi hallgatóság érdeklődve hallgatta a költő-író-
újságíró előadását.
Károly arról beszélt, hogyan válik valaki költővé. Elmondása
szerint, őt alapvetően meghatározták a pannonhalmi évek,
hisz ott kezdett verseket faragni. Manapság költőként befut-
ni közel sem könnyű. Alapvetően fontos az ismertség megte-
remtése és a művek elfogadtatása. 
Élmény volt hallgatni saját előadásában felolvasott verseit.
„Magyarország kolbászai” verse arról mesélt, hogyan kóstol-
hatta meg a költő Magyarország valamennyi tájegységéről
származó kolbászait a diákotthon sok helyről érkezett diák-
jainak köszönhetően.
Az Európai Kulturális Parlament tagjaként beszélt arról,
hogy ez a lehetőség sokkal többet rejt magában, amit az
országnak sokkal jobban ki kellene használnia. A bizottság
elnöke Paulo Coelho…
A 45 perc arra volt jó, hogy diákjaink számára sikerült a 20.
század legutolsó éveinek irodalmát, a kortárs költők világát
bemutatni egy élő eleven alkotó példáján keresztül. Tudom,
hogy a hallgatóságból néhányan maguk is verselgetnek.
Talán ez az előadás számukra megerősítést, támogatást
jelent!
Számomra az előadás hagyományteremtő volt. Havi rendsze-
rességgel szeretnék előadókat meghívni, akik a saját tudo-
mányukba, művészetükbe, életükbe vezetnének be minket.

HETYEY GYÖRGY (Ph 99)

MÉHES KÁROLY: 
A második csapat

Eszembe jutnak néha a tornaórák,
ahogy a „falábúak” csapata edzett.
A „nagyok” levonultak az arborétum
füves pályájára, nekünk maradt
a kis fölhólyagosodott betonplacc
a bástya tövében.
Hármat se rúgtunk, s a labda már legurult
a hegyoldalban, a faluig, a tettes
átkozódva tűnt el utána,
a bokrok között. S mi ott, a „falábúak”
csapata leültünk a bitumenre,
volt ki elterült, nem is mukkantunk
nagyon, hagytuk, hogy az ég
vakító lepleit ránk engedje;
a képbe épp csak belelógott a templom
keresztje, a gimnázium eresze,
minden kék volt és messzi,
a nap hatalmas gól a mennyország kapujában.
Hevertünk a csöndben,
a tavaszban, az őszben,
nem is léteztünk igazán,
csak a szívverésünk löködte
a Földet, hadd forogjon.
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Mióta zajlanak rendszeresen és
milyen hagyományai alakultak ki a
gyertyagyújtásnak Pannonhalmán?
– Ez egy elég régi hagyomány, erről
igazából pontos dátumot nem tudok
mondani. Abból kell kiindulni, hogy az
Advent a katolikus egyház liturgiájá-
ban, tehát általában a keresztény lelki
életben sajátos, kiemelt szerepet ját-
szik. A Karácsonyra, tehát Krisztus
megtestesülésének ünnepére való elő-
készület gyanánt került be az egyházi
évbe, és éppen ezért már nagyon
korán sajátos tartalma, hangulata,
liturgiája van itt minden ünnepnek,
minden vasárnapnak, valamint a hét-
köznapoknak is. A gyertyagyújtás, te -
hát az adventi négy gyertya meggyúj-
tása is egy ősi szimbólum. Korán kezd -
ték az adventi koszorút és rajta a négy
gyertyát meggyújtva használni, hogy
ezzel figyelmeztessék a híveket arra,
hogy egyre közelebb jutnak a Kará -
csony, a Megtestesülés ünnepéhez. 
Felidézve diákkoromat emlékszem
arra, hogy Pannon hal mán már akkor
is megvoltak az adventi gyertyagyúj-
tások. Már csak azért is, mert a gyer-
tyagyújtásnak a szövegeit és dallama-
it elődöm, SZIGETI KILIÁN atya készítet-
te el. Ezeknek az antifónáknak és
zsoltároknak az éneklése már akkor is
egyik legkedveltebb liturgikus imád-
ságunk volt. Persze a zsoltárokat
akkor még egy régiesebb fordítás sze-
rint, de magyarul énekeltük. Amikor
énektanár és prefektus let tem Pan -
non halmán, akkor megújítottuk a
gyer tyagyújtás liturgiáját, egy kissé
jobban a vecsernye-formát adtuk neki
még egy zsoltár és még egy antifóna
hozzáadásával. Majd az Izaiás-jöven-
dölés eléneklésével, és egy elmélke-
dés hozzáfűzésével lényegében egy
sajátos igeliturgia-formát kapott a
gyertyagyújtás. Azért azt el mond -
hatom, hogy, ameddig, mint pre fek -
tus, aztán később mint énektanár én
csináltam ezt, végig azt ta pasz taltam,
hogy a diákság nagyon meg érezte
ennek a liturgikus alkalomnak a han-
gulatát. Nagyon szívesen vettek részt
rajta és nagyon szívesen is énekelték.
Azt hiszem, ez egy olyan hagyomány
és alkalom, me lyet továbbra is folytat-
ni és ünnepelni kell. 
– Hogyan zajlik Pannon hal mán egy
karácsony? Mit jelent a közösségi
életben Krisztus születésének ünne-
pe és mit a liturgia szempontjából?

– December 24-én, Kará -
csony Vigíli á ján, ha az nem
esik vasárnapra, úgymond
egy normál adventi hétköz-
napként kezdődik az ünnep-
lés. Hozzá te szem, hogy a
karácsonyi előkészületként
általában az utolsó szomba-
ton vagy utolsó vasárnap a
közösség tart egy rekollekci-
ós délutánt, amit általában a
főapát úr hirdet meg és ő
szokta vállalni az elmélkedéseket. Ez
a rekollekció egy lelki előkészület,
amit a szerzetesközösség vállal, mert
na gyon fontos, hogy valamennyien
lelkileg is előkészüljünk a Karácsony
ünneplésére. 

24-én az első vecsernyével kezdő-
dik a Karácsony ünneplése és annak
az elején van a Karácsony meghirde-
tése. Ez egy nagyon szép szövegű
ének, melynek szövege a Martiroló gi -
um ból van. A Martirológium egy li -
tur gikus könyv, amelyben az egész év
minden napjának ünnepelt szentjei-
ről van egy rövid összefoglalás.
Ennek a de cem ber 25-re eső beveze-
tő részét ünnepélyesebben végezzük,
énekkel, még pedig szólóénekkel,
amit rendszerint a regens chori szo-
kott énekelni. Lényegében ennek a
bevezetésnek a szövege egy üdvös-
ségtörténeti áttekintés a Teremtéstől
kezdve egészen Krisztus születéséig,
mely arról szól, hogy Isten hogyan
készítette elő a Megváltó eljövetelét.
Csak érdekességként jegyzem meg:
még az olimpiai játékok éve is meg
van említve ebben a szövegben, az az
év, amelyre az ókeresztény kor
Krisztus születését tette.

A vesperás után következik a
Szent este, amikor is a közösség gyer-
tyafény mellett elköltött vacsorán
vesz részt a barokk ebédlőben majd
ké sőbb a társalgóban közös kará-
csonyt tartunk, mely általában hosz-
szas be szél getésekké alakul. Aztán
természe  tesen azoknak az atyáknak,
akik lelkipásztori szolgálatot is telje-
sítenek, menniük kell a plébániáikra,
meg  tartani az éjféli miséket, ame-
lyek, adott esetben már éjfél előtt el -
kezdődhetnek, tekintve, hogy egy
szerzetesnek olykor több plébánián is
ténykednie kell. A kolostorban mara-
dók körülbelül fél tízkor kezdik az
éjszakai vigíliát. Ez egy elég hosszú,
majdnem másfél órás imaóra sok

ének  kel, majd ez után kezdődik az éj -
féli mise. Karácsony napján ünnepi li -
turgikus menetrend van. Reggel fél
nyolckor a reggeli dicséretet énekel-
jük, aztán következik a pásztorok mi -
sé je. A bazilikában kilenc órakor van
a népénekes szentmise, és tíz órakor
az ünnepi konventmise gregorián
énekkel. Az ünnepi ebédet is megem-
líthetem, természetesen ez ilyenkor
egy hangulatosabb, szebb, ünnepibb
forma. Délután pedig vecsernyével
zárul a Karácsony ünneplése. 

Karácsony másnapja egy kicsit már
egyszerűbb. Reggel van a közös zso-
lozsma, a vigília és a laudes együtt,
aztán délelőtt kilenc órakor van a
közösségnek a miséje. Karácsony
más napjára esik a templomi progra-
mok között – ezt is meg kell említeni
– a karácsonyi koncert, ami nagyon
jól látogatott. Éppen ezért már leg-
alább tizenöt éve mindig két koncer-
tet szoktak szervezni Karácsony más-
napján. Elég korán kezdődik az első,
már fél kettőkor, a másik fél négykor,
hogy mindenki időben haza tudjon
érni. Hisz előfordul, hogy az időjárás
nem nagyon jó, kell hogy a sötétedés
előtt hazaérjenek a vendégek a kon-
certről..
– Van-e atyának valamilyen különle-
ges élménye a Karácsony ünnepével
kapcsolatban?
– Természetesen sok élménye van az
embernek ennyi idős korára. Vissza -
gondolva gyermekkoromra, a nagy-
esztergári karácsonyokra, na gyon
sok hangulati elemet tartalmaztak.
Persze egészen mások voltak ezek a
karácsonyok, hisz nem egy könnyű
korszaka volt az az országnak. Én az
‘50-es évek elején voltam gyerek.
Vissza gon do lok a hajnali misékre,
melyeket kisgyerekként is nagy elő-
szeretettel látogattam, illetve men-
tem ministrálni. Aztán a karácsonyi
éjféli mise, amit nem hagytam ki gye-

Interjú Lukács atyával
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rekként sem. Amikor növendékként a rendbe
kerültem, még latin liturgia volt, ami kicsivel
több készületet jelentett, de nekünk akkor nagy
felfedezést jelentett a pannonhalmi liturgia, ami
sokkal gazdagabb volt, mint egy falusi plébániá-
nak a liturgikus élete, bár az sem volt sivár. De
tartalmában is lényegesen többet jelentett a zso-
lozsma, az imaórák végzése, és bár tanultunk
latint, azért ezekre az imaórákra készülni kel-
lett. Én azok közé a klerikusok közé tartoztam,
akik tudtunk énekelni és ezért Kilián atya annak
idején be is vont bennünket az olvasmányok,
majd a zsoltárok éneklésébe. Tehát elsősorban a
liturgikus élményeim azok, amelyek bencés
növendék koromból mindig előkerülnek és fel-
merülnek bennem a Karácsonyt ünnepelve.
– Van-e olyan orgonadarab vagy kórusmű, ame-
lyet atya kifejezetten a Karácsony ünnepére írt?
– Előre bocsátom, hogy nem vagyok zeneszerző,
de tanultam zeneszerzést a Bartók-konzervatóri-
umban és a Zeneakadémián. Elsősorban egy-két
orgonadarabbal próbálkoztam, amelyek Kará -
csonyhoz vagy az Adventhez kapcsolódnak. A
Rorate coeli… kezdetű adventi gregorián introi-
tusra írt meditációmat említem, illetve a Puer
natus est nobis… karácsonyi introitusra írt orgo-
nameditációmat. Megemlítem azt is, hogy két
évvel ezelőtt, miután tapasztaltam, hogy a hívek
előszeretettel éneklik Gárdonyi Gézának na gyon
hangulatos és lendületes „Fel nagy örömre, ma
született” kezdetű énekét, készítettem ehhez
egy orgona előjátékot „Kará csony öröme” cím-
mel. Ezt az éneket három szólamra is feldolgoz-
tam azóta. Remélem, hogy az idén megszólalhat
ez a darab a karácsonyi koncerten, ami egy
kicsit különlegesség számba megy majd, miután
az orgonát szeretném én vállalni. A kórusnak
önállóan, vezetés nélkül kell majd énekelnie. 
– Mint kórustag mondhatom, hogy a karácsonyi
koncertre még egy másik darabbal is készül
kórusunk...
– Ez a másik különlegesség és újdonság, hogy a
december 26-ai koncerten szeretnénk bemutatni
az év elején elhunyt barátunknak, HELLENBACH
DÉNES bácsinak a kórusművét, amelyet Ady
Endre versére írt „Havas Krisztus kereszt az
erdőn” címmel. Ezt nagy szeretettel ajánlotta
nekem és a Szent Márton Kamarakórusnak
annak idején még pár évvel ezelőtt. Akkor nem
nagyon tudtunk rá vállalkozni, mert annyi min-
den más feladat volt előttünk, de tavaly elkezd-
tük már tanulni a művet. Reméljük, az idén
össze is áll ez a kórusmű. Sajnos Dénes bácsi
nem érhette meg ezt az évet, és így nem lehet
jelen a kórusmű bemutatóján. Kondoleáló leve-
lemben megírtam a fiának, hogy az idén szeret-
nénk bemutatni a kórusművet, és őt és családját
is szeretnénk majd meghívni erre a koncertre.
Azt gondolom, hogy egy nagyon hangulatos és a
vers tartalmát nagyszerűen interpretáló kórus-
művet írt a szerző. Remélem, hogy jól fog sike-
rülni ez az ősbemutató.
– Köszönöm szépen a beszélgetést. 

SZABÓ TIBOR (Ph 06)

beszámolója a . évrl

Az érettségit követő-
en a bencés diáké-
let egy kis szeletét a

nagyvárosban őrző Szent
Márton Kamara kó rus ez
évben már szinte hagyományos módon vesz részt az év jeles
eseményein énekes szolgálatával. E rövid összefoglalóval sze-
retnénk ismertté tenni 2008. évi tevékenységünket.
Kórusunk ez évi munkáját az idén rendkívül korán kezdődött
böjtre készülve kezdte meg és bekapcsolódott a Pannonhalmi
Fő monostor nagyböjti programjaiba. A bűnbánati imaórák
egyikén Palestrina Miserere-zsoltárát adta elő, majd a nagyhé-
ten a szerzetesközösség liturgiáján vett részt, Virágvasárnap
és Nagypénteken passiót és motettákat énekelt.
Tavasszal külföldi koncertútra indultunk, lehetőségünk nyílt
ismét Németországban szerepelni, s utunknak ezúttal különle-
ges vonatkozásai is voltak. Április 26-án felléptünk az Ostritz
közeli St. Marienthal kolostorban, majd április 27-én a bautze-
ni dómban. A szorbok és németek által lakott vidék történel-
mében jelentős szerepet játszott Mátyás király, aki uralkodó-
ként hozzájárult Bautzen fejlődéséhez is, s emlékét máig őrzi
egy a városban található dombormű. Meghívóink történel-
münk kapcsolatára emlékezve kiváló alkalmat adtak a
Choralschola Sancti Martini és a Szent Márton Kamarakórus
közreműködésével elkészült – az idén zajló reneszánsz évhez is
szorosan kapcsolódó – Mátyás-Graduale című hanglemez be -
mu tatására, amelyen a Mátyás király könyvtárához tartozó
éne keskönyvben lejegyzett énekek szólalnak meg. A Pannon -
halmi Főapátság és a Bencés Diákszövetség nélkülözhetetlen
támogatásával megvalósult utazás során a helyi közösség nagy
szeretettel fogadta előadásunkat.
A kórus május 31-én Pannonhalmán a bencés öregdiákok talál-
kozóján a hálaadó szentmisén énekelt. Ezen alkalomhoz kap-
csolódva fontos megemlíteni, hogy a Diákszövetség immár
több éve tartó segítségnyújtása jelentős mértékben hozzájárul
a magyar egyházzenét bemutató külföldi utazásaink megszer-
vezéséhez, valamint hanglemezeink elkészítéséhez.
Az ősz első fellépésére a pécsi székesegyházban került sor,
ahol a Szent Márton Kamarakórus Áment Lukács atya orgona-
koncertjén működött közre. 
November 11-én a névadó Szent Márton püspök ünnepén a bu -
da pesti Szent Benedek Tanulmányi Ház Szent Szabina kápol-
nájában kórusunk a vesperáson és az ünnepi misén vett részt.
A kórus karácsony előtt Budapesten készül az ünnepre. A
kórus tagjai advent idején pannonhalmi hagyomány szerinti
gyertyagyújtáson énekelnek az Egyetemi templomban. Az első
három vasárnapon és a negyediket megelőző – jelenleg még
egyeztetett – hétköznapon a kamarakórus szeretettel várja az
érdeklődőket.
Az év ismét Pannonhalmán zárul, ahol december 26-án a Szent
Márton Kamarakórus Áment Lukács atya karácsonyi koncert-
jén lép fel a bazilikában. Az eseményhez egy ősbemutató is
kapcsolódik. Dr. Hellenbach Dénes, a székesfehérvári bazilika
volt orgonistája egy Ady-vers feldolgozásával kórusművet kom-
ponált, amelyet kamarakórusunknak ajánlott. Az eddig még be
nem mutatott mű eléneklésével a nemrég elhunyt Dénes bácsi-
ra emlékezünk.

KONKOLY MANRIKO (Ph 96)



FELHÍVÁS

Az Új Ember november 9-i számában olvasható
egy rövid cikk arról,  hogy egyes – a művi abor-
tuszt pártoló – csoportok nyomást gyakorolnak

az ENSZ-re, hogy az Emberi Jogok Egyetemes
Nyilatkozatának 60. évfordulója alkalmából sorolják a
művi terhesség-megszakítást az emberi jogok közé. 

A Katolikus Család és Emberi Jogok Intézete - amely
az egyetlen életvédő csoport az ENSZ szociálpolitikai
részlegén – aláírásgyűjtési kampányt hirdetett, hogy a
világszervezet ne ismerje el emberi jogként az abor-
tuszt. Az életvédő csoport Nemzetközi felhívás a sze-
mélyek és a családok jogaiért és méltóságáért címmel
hirdette meg a kezdeményezést. Emlékeztetnek rá,
hogy minden gyermeknek joga van a fogantatáshoz, a
megszületéshez és ahhoz, hogy családján belül nőjön
fel, amely egy férfi és egy nő házasságán alapul. 

Magyar állampolgárként, négygyermekes apaként,
gyermekorvosként, keresztény értékrendet valló ben-
cés diákként egyetértek minden Magzat élethez való
jogával, és buzdítalak, bátorítalak Benneteket, bencés
diákokat, mindenkit, hogy csatlakozzatok a felhívás-
hoz. Jelenleg 8000 körüli a magyar aláírók száma, de
biztos vagyok benne, hogy ennél jóval többen egyetér-
tünk a megfogalmazott céllal: nem az abortuszhoz
való jog az érték, hanem az élethez való jog.

Korunknak talán ez az egyik legégetőbb, és talán a
leginkább rossz irányba haladó kérdése mindannyiun-
kat érint: van, akit áldozatként, van, akit elkövetőként
és van, akit szemlélőként. 1956. június 4-e, vagyis az
1043/1956. sz. minisztertanácsi rendelet megjelenése

óta több mint 6 millió magzat-gyermek nem született
meg Magyarországon. Ez a tervezett „társadalomsza-
bályozó” beavatkozás sok anya, apa és család egészsé-
gét károsította sokféle testi és lelki szövődményével. 

BÖJTE CSABA szerint 100.000 abortuszt végeznek
évente a Kárpát-medencében. „Ez egy gyilkos folyó
melyben életek sodródnak, pusztulnak, melynek a
partján állok, állunk mindannyian, tudtunkkal történik
ez a hatalmas tragédia. Ezek a véres magzatok nem
csak az anyákkal, hanem, mindannyiunkkal szembe
fognak jönni az utolsó ítéleten.”

Babits Mihály egyik legismertebb, talán leggyakrab-
ban idézett sorával: „mert vétkesek közt cinkos, aki
néma” szeretném felébreszteni közös bencés lelkületű
lelkiismeretünket. A tanulság leggyakrabban az útban
van. Most is. Nézzük, hogyan jutott el eddig a gondo-
latig Jónás, aki rendkívüli módon berzenkedett a kül-
detés miatt, és megpróbált a feladat, a megbízatás elől
mindenféle kifogást keresve kibújni:   

„Mi közöm nékem a világ bűnéhez?
Az én lelkem csak nyugodalmat éhez…”
S a végén mégis csak azt a következtetést vonja le

helyesen, érezve a felelősséget, hogy nincs mód nem
menni, s nincs mód hallgatni se: „mert vétkesek közt
cinkos, aki néma”. 

A kezdeményezés magyar nyelven is elérhető és alá-
írható elektronikus úton az alábbi linkre kattintva: 
http://www.c-fam.org/publications/id.105/default.asp

PONGRÁCZ JÓZSEF (Ph 69)

Kedves Diáktársak!

Idén is tartunk gyer -
tyagyújtásos vesperást
advent négy vasárnap-

ján. Szíve sen várunk min-
denkit. (Szép hangúak
előnyben, kot ta van, lelke-
sedést hozzatok)
Nov. 30-án, dec. 7-én, 14-
én és 21-én.
Az elmúlt jó néhány évhez
hasonlóan most is a Bazilika Szent Jobb kápolnájában leszünk, 17.00-
kor kezdjük és kb. 30-35. percig tart + csevej. (Kérlek pontosnak
legyetek, mert utánunk egy másik imádság kezdődik.)
Gyertek családostul, ahogy eddig is!
Üdvözlettel:

a szervezők (Ph 85), Palásty István (Ph'85)
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KÖNYVEK
Nemrégiben elhunyt bencés
diáktársunk rokonai megkértek,
hogy rendezzem elhunyt bará-
tunk könyvtárát és a fölös pél-
dányokat eladásra ajánljam. 
A lista a honlapunkon 
– www. bencesdiak.hu – megta-
lálható, elérhető. (több száz
értékes könyv)
Aki talált kedvére valót, hívjon,
írjon:
Péter Tamás (gy 2000)
tpeter@gyor.egyhazmegye.hu

ALÁÍRÁSGYŰJTÉS 
az abortusz „emberi jog”-ként való elismerése ellen

A BDSZ elnöksége készséggel támogatja a felhívást, kéri a diáktársakat, hogy az aláírásukkal
fejezzék ki egyetértésüket.
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Szent Márton-díj

Még 2001. februárjában kötött
együttműködési megállapodást a
Bábolna Rt., a Herendi Porce lán -

manufaktúra Rt. és a Pannonhalmi Fő -
apátság idegenforgalmuk közös fejleszté-
sére.

Akkor határoztuk el, hogy minden
évben Szent Márton nap környékén egy
ünnepség keretében hívjuk fel a figyel-
met a régió kulturális értékeire. 

Az évek során a rendezvény keretei
megmaradtak, de új tartalmat kapott.
Nem a régió kulturális értékeiről van
szó, hanem az itt töltött néhány óra az
ide érkező lelkét szeretné megérinteni,
irányt akar adni az életének. 

Minden érkező vendéget a FŐAPÁT ÚR
és a társszervező cégek vezetői a főbejá-
ratnál várnak, baráti szóval és kézfogás-
sal köszöntenek. Majd a ROLLA JÁNOS ve -
zette LISZT FERENC KAMARAZENEKAR hang-
versenyét hallgatjuk meg a Bazilikában.
Ezután ünnepi beszéd következik, ame-
lyik a tanítás és az elmélkedés metszés-
pontjában akar megmaradni. Szent
Márton életpéldájából kiindulva jutunk
el önmagunkhoz, a mi áldozatvállaláson
alapuló boldogságunk távlataihoz. 

Ilyenkor adjuk át az ugyancsak 2001-
ben alapított Szent Márton-díjat, annak a
kiemelkedő személyiségnek, aki életével,
munkásságával jelentősen hozzájárult a
térség, egyben nemzeti örökségünk és
kulturális értékeink megismertetéséhez
és megőrzéséhez. Ezért részesülhetett
ez idáig a Szent Márton-díjban NEMES -
KÜRTY ISTVÁN, PUNGOR ERNŐ, NAGY GÁSPÁR,
KUKORELLI ISTVÁN, MÁDL FERENC, SZOKOLAY
SÁNDOR, SEBESTYÉN MÁRTA, AZ idén pedig
MELOCCO MIKLÓS ÉS GÁL TIBOR (posztu-
musz).

A programot állófogadás zárja a főmo-
nostor ebédlőjében, ahol az ételekről a
Gundel Étterem, a borokról pedig a
Pannon Bormíves Céh gondoskodik. Az
est végén a távozótól is jókívánságokkal,
személyesen búcsúzunk. 

Egy résztvevő így írt az ünnepről:
„Vajon betölti-e hivatását a Szent Márton
Nap? Azt gondolom, hogy egyre inkább,
melyre garancia az az átgondoltság,
mellyel az eseményre készülnek évről-
évre a szervezők. Több-kevesebb áldozat
árán kiragadni több száz embert térből
és időből, szellemi-zenei élményt biztosí-
tani számukra, majd ezzel a lendülettel
követendő és követhető példákat felmu-
tatni, végül lassan visszahozni őket a
saját világukba – páratlan feladat és uta-
zás. Azaz pontosítanék: hivatás és remél-
hetőleg egyre inkább hagyomány.”

Pannonhalma látogatása
Különösen tavasztól őszig tapasztaljuk, milyen sokan keresik fel nap
mint nap „Pannónia Szent Hegyét”!

Egykori diákjaink és hozzátartozóik, hogy találkozzanak volt tanára-
ikkal, vagy az osztálytársakkal jubileumok alkalmával. Az itt élő szerze-
tesek rokonai, barátai, hogy pár napot töltsenek nálunk vendégként.
Szerzetesek és papok, hogy csöndben, imádságban megerősödjenek
hivatásukban. Zarándokok, akik szentmisét és gyónási lehetőséget kér-
nek. De legnagyobb számban – több mint százezren évente – azok a
turisták vannak, akiket elsősorban a művészeti értékek, az élő monos-
tor varázsa, a világörökség ritka látványa vonz.

Nem könnyű feladat ekkora tömeg „kezelése” úgy, hogy mindenki azt
kapja, amiért jött.

A turistákat a TriCollis Tárlatvezető Irodánk (vezető: Baki László,
Tel: 96/570-191; Fax: 96/570-192; Email: tricollis@osb.hu ) várja és
kalauzolja végig a házon. A megszálló vendégeknek AMBRUS ATYA (Tel:
96/570- 137; Fax: 96/ 470 011; Email: ambrus@osb.hu) a gazdája.
Sajnos vendégszobák nagyon korlátozott számban álnak rendelkezésre.
A régi diákokat tanáraik, illetve a Gimnázium (Tel: 96/570140; Fax:
96/570 141; Email: titusz@osb.hu) fogadja. A zarándokok a TriCollis
Tárlatvezető Irodánál, a Perjel (Tel: 96/570 181; Fax: 96/570 116; Email:
cirill@osb.hu) vagy az Alperjel (Tel: 96/570 154; Fax: 96/570 116; Email:
akos@osb.hu) atyánál jelentkeznek.

Ma – ezt mindenki megérti – a biztonság kérdését nagyon komolyan
kell vennünk! Értékeink védelmében a biztonsági előírások betartása
nem magánügyünk. Leginkább az egész házra kiterjedő tűzjelző és moz-
gásérzékelő rendszer felügyelete és a bejáratok kontrollásása miatt
szükséges a huszonnégyórás porta- ill. őrszolgálat. Évekkel ezelőtt
„kiszerveztük” ezt a feladatot, azóta a Testőr Kft. látja el. Így könnyen
megoldható egy olyan időszaki kiállítás biztonsága is, amikor a biztosí-
tó társaság fegyveres őrt kíván. Az utóbbi idők sajnálatos betörései –
több egyházi helyen – óvatosságra intenek minket is. Ráadásul a pan-
nonhalmi épület adottságai olyanok, hogy aki belép az udvarra, máris
ott van a házban, a folyosókon, hiszen összesen tíz kapu nyílik az udvar-
ról a házba! Azt is meg kell értenünk, hogy minden háznak és közösség-
nek, szüksége van érintetlen belső terekre és időre, ahol, amikor az
„egy szükségessel” törődik.

Egy praktikus információ és egy kérés:
A Boldogasszony Kápolna kriptájába, tanáraink sírjához minden egy-

kori bencés diák kilátogathat. A kulcsot a külső portán kell elkérni. (A
BDSZ Almanach a taglistával megtalálható ott, így a név, az iskola és az
érettségi dátumával minden BDSZ tag beazonosítható.)

A monostorba érkező vendégben Szent Benedek atyánk a Krisztust
látja. Örülünk tehát minden látogatónak. Különösen is egykori dákja-
inkat és barátainkat kérjük, jöttüket előre jelezzék, hogy várhas-
suk őket, szólhassunk a portán vagy tudjuk visszajelezni, ha azon a
napon nem lennénk idehaza. Megérkezéskor az autót a gazdasági udvar
melletti külső parkolóban hagyják, majd jelentkezzenek a portán, hogy
a szolgálatban lévő hívhassa azt a szerzetest, aki már várja vendégeit.

Ha mégis bejelentés nélkül toppanna be valaki, jelentkezzen bátran
a portán és kérje, hogy a portás valamelyik elöljárót érje el. Ilyenkor
telefonon két mondattal elintézhető, hogy pld. a Bazilikába akarunk
bemenni egy kis időre. 

Mindenkitől megértést kérünk, de minimum ennyi kontrollra szükség
van, hiszen bárki kiadhatja magát egykori bencés diáknak... Kérem azt
is fogadjátok el, hogy „csak úgy” körbejárni a házban, sétálni és néze-
lődni a főmonostori folyosókon nem lehet, erre már diák korotokban is
külön engedélyt kellett kérni a prefektustól. A már jól ismert, régi gya-
korlat folytatódik tehát…

HORTOBÁGYI T. CIRILL OSB főmonostori perjel (Ph ’77)

FELHÍVÁS PAX ET GAUDIUM
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Osztályunk, amely az
esz ter gomi bencés
főgimnázium része

volt, ebben az évben, 2008-
ban emlékezik meg és
ünnepli érettségizésének
60. – gyémánt – évforduló-
ját. Már hatvan éve, hogy
mint fiatal embe rek, de
öregdiákok, örömteli meg-
hatottsággal ballagtunk s
énekeltük a dal búcsúzó
szavait: Isten veletek cim-
borák… Erre az eseményre
em lékezni jöttünk össze
június 25-én. A 38-as lét-
számból tízen jelentek meg.
Nyolcan nem tudtak részt
venni a találkozón, tizen-
egyről tudjuk biz tosan, hogy már
örökre eltávoztak sorainkból, kilenc-
nek pedig isme retlen a sorsa.
Díszvendégünk egyet len élő taná-
runk, FÜVESI JÓ ZSEF tanár úr volt, aki-
vel az is össze köti az osztályt, hogy
közös osztály főnökünk volt Vértes
Zoárd tanár úr személyében, de egy
gimnáziumi generáció különbséggel.

Egész együttlétünk idejét a régi
emlékek felidézése töltötte ki. A
BDSZ gyémánt matúra emléklapját,
volt iskolánk dísztermében, ün nepé -
lyes keretek között vettük át. Ezután
szentmisén vettünk részt, me lyet osz-
tálytársunk celebrált és ugyancsak
osztálytársunk orgonajátékával tette
még mélyebbé áhítatunkat. Az
ünneplést a város egyik éttermében
folytattuk, s ott mélyedtünk el csak
igazán a múlt felelevenítésében, úgy

tanárainkról, mint esemé-
nyekről. Volt mire emlékez-
ni a kedvesen kívül is. Is ko -
lánk megszüntetése és a
rendház feloszlatása is
éppen hatvan éve történt.

A meghatottság magas
fokra hágott, s nem egy
szemben csillogtak az elér-
zékenyülés könnyei. Ez a
nem mindennapi hangulat
elmulaszthatatlan alkalom
volt arra, hogy megemlé-
kezzünk írásban is félt, tisz -
telt s talán már akkor is
szeretett osztályfőnökünk-
ről, fő tisz te lendő Vértes
Zoárd atyáról, aki nemcsak

tanárunk, osztályfőnökünk, de igazi
atyánk is volt, aki vezetett, tanított,
nevelt minket.

Személyisége és alakja kitörölhe-
tetlen emléket vésett belénk. Ala -
csony, botondi alkata, széles, felhaj-
tott karimájú kalapja, emelt sar kú
cipője jellegzetesek voltak. Sö tét
hajának egy tincse mindig beló gott a
homlokára. Léptei hallatára süket
csend ülte meg az osztályt. Tekintete
átható volt, mellyel szemüvege felett
végigpásztázta osztá lyát. Erejét mi
sem bizonyította jobban, mint az,
hogy a katedra karos székét játszi
könnyedséggel lóbálta meg a feje
felett. Ezzel el nyerte diákjai csodála-
tát, tiszteletét és szigorának elfoga-
dását. Kel lett is a szigor, hisz 63 csin-
talan kisdiákot kellett kordában tar-
tani. Szá munk az első négy évben

mindig 60 körül mozgott, s
csak a háború okoz ta sebek
után alakult ki a negyven
körüli létszám.

A szigorú látszat azonban
csalóka. A komor te kin tet
mögött igen csak me leg szív
dobogott. Nagyon szívén vi -
selte diákjai sorsát, s ahol
szükség volt rá, segített, s
nem mindig ra gaszkodott szi-
gorúan az elő  írások rideg
szövegéhez.

Latint, az első két évben

ma gyart, ötödiktől görögöt tanított.
Meg szállottja volt szaktárgyainak. A
görög és római mitológiáról na gyon
sokat, hallatlan lelkesedéssel tudott
beszélni, mesélni, aminek csak az
órák rövidsége szabott határt.

Noteszt sohasem használt, s en nek
ellenére is tudta minden diák járól,
hogy mi lakik benne. Bizal mát hosszú,
kitartó munkával, szorgal mas tanu-
lással, a tudás állandó ma gas fokú
bizonyításával lehetett el nyerni, de
ezt aztán nem lehetett egy  könnyen
elveszíteni, mert ezzel a bizalommal
nem lehetett visszaélni.

Tanítási időn kívül nagy odaadás-
sal és szakértelemmel vezette a
klasszika-filológiai szakosztályt.

A cserkészmozgalom sem kerülte
el figyelmét. Jobb képességű, te he  -
tősebb diákjaitól elvárta, hogy isko-
lánk csapatának, a 14-es Holló cser-
készcsapatnak a tagjai legyenek.

A karitatív érzékenységet oly
módon igyekezett belénk plántálni,
hogy meghirdette az osztályon belül
a fillérek gyűjtését, aminek gyümöl -
cséből a város különböző iskoláiból
kiválogatott 10-15 szegény sorsú kis-
iskolást tudtunk karácsony idejében
megvendégelni.

Iskolán kívüli munkásságában fog-
lalkozott Esztergom lakosainak a his-
tóriájával. Járta a temetőket, kereste
a sírokat, családi össze függéseket s
ebben a munkájában néhány diákja
is segített neki.

Osztályfőnökünknek és osztályunk-
nak szomorú, fájós osztályrészé ül
jutott az, hogy az általa vezetett osz-
tály volt az utolsó, amely ben  cés osz-
tályként érettségizett Eszter gom ban.
Pedig hogy készült erre az évre! Már
az első osztályban szóvá tette, hogy
érettségizésünk évében fogjuk meg-
ünnepelni az 1848-as szabadságharc
100. év for dulóját, s erre majd méltó-
képen kell felkészülni. Hát nem úgy
történt.

A rendház feloszlatása után a
soproni bencés templom lelkésze
lett. Utolsó napjait Pannonhalmán
töltötte, ahol súlyos betegség után
vissza adta lelkét Teremtőjének.

Emlékének gyertyalángja lelkünk-
ben életünk végéig lobogni fog.
Utolsó osztályának még élő diákjai.

ÚRVÖLGYI GY. (Eg 48)

BESZÁMOLÓ

Gyémánt matúra és megemlékezés ftisztelend 

Vértes Zoárd 
atyáról
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Tihanyi Fotós Hétvége

ATihanyi Fotós Hétvége Richárd atya meghívására
a BDSZ támogatásával jött létre. Korzenszky
Richard atya tihanyi perjel, a fotópályázatunk bí -

rá lóbizottságának tagja ajánlotta fel, hogy a Palatin
Gergely Fotópályázaton részt vett diákokat meghívja
egy Fotós Hétvégére Tihanyba. A hétvégét Richard atya
mellett a másik két zsűritag: NEMES ZOLTÁN (Ph 77) és
jómagam, PFEFFER FERENC (Ph 00) szerveztük.

A fotós hétvége időpontja: 2008. október 3-5.
A diákok menetrendszerinti busszal érkeztek péntek

este Tihanyba. A közös vacsora es bemutatkozás után
az apátság tetőterében Richárd atya diaporámás vetíté-
sével folytattuk az estét. A vetítés első felében Richárd
atya ablakából készült balatoni felvételekkel kezdtük a
ráhangolódást a hely szépségeire, majd Izraelben ké -
szült képeit vetítette nekünk. Az első éjszakai képek
elkészítése előtt mindenki megkapta a hétvégi fotós fel-
adatát.

A szombati esős délelőttöt a templomban töltöttük
fotózással. Richárd atya nagylelkűen minden fotós esz-
közét kölcsönadta (állvány, közgyűrű, objektív, gép), sőt
még a tu ristákat sem engedte be egy ideig a templom-
ba a ked vünkért. Délután csoportokban barangoltak be
a diá kok a félszigetet. A nap fotótermését este közösen
értékeltük ki, mely során Richárd atya vezetésével min-
denki szorosan bekapcsolódott a képkiértékelésbe.

Vasárnapra megérkezett a jó idő, így napos fényekkel
búcsúzhattunk a félszigettől. A rövid idő ellenére igen
változatos és bő termés született, melyből Richárd atya
meghívására márciustól egy kiállítást rendezünk
Tihanyban a Rege Cukrászdában.

A reszt vett diákok (16 fő):
KOVÁCS LÓRANT 12.A, BLASKÓ BÁLINT 12.A, LABADY

BALÁZS 12.B, MÓZER TAMÁS 12.B, SISKA MÁRK 11.A, TÓTH
MÁRTON 11.A, BORIÁN ANDRÁS 11.A, SALAMON ANDRÁS
10.A, HOLVÉNYI KRISTÓF 10.B, FENYVESI TAMÁS 9.B, VARGA
MÁRTON 9.B, NÉMETH ÁDÁM 9.B, KOVÁCS ADORJÁN 8.,
SCHÖNBERGER RAJMUND végzett (Ph 08). Győrből jöttek
(nem bencés diákok): CSONKA BÁLINT 10., BOGNÁR BENCE
10.

Pfeffer Ferenc 

„Mert gyermek születik nekünk,
fiú adatik nekünk;

az uralom az ő vállán lesz,
és így fogják hívni nevét:

Csodálatos Tanácsadó, Erős Isten,
Örökkévalóság Atyja, Béke Fejedelme.”

(Iz 9,5.)

ADVENTI
GYERTYAGYÚJTÁS 

AZ EGYETEMI TEMPLOMBAN

Advent vasárnapjain pannonhalmi hagyomány
sze rinti gyertyagyújtás lesz az Egyetemi

Templomban (Bp. V. ker. Papnövelde utca, ELTE
Jogi Kar mellett) az esti ½ 8-as szentmise után (kb.
8.30-kor). Közös imádságaink elmélkedéseit meghí-

vott atyák tartják:
November  30-án:  DR.  KRÁNITZ MIHÁLY teológiai

tanár,  a  Pázmány Péter Katolikus Egyetem
Hittudományi Karának tanára;

December 7-én: MOHOS GÁBOR, a Magyar
Katolikus Püspöki Konferencia titkára;

December  14-én:  HÉRAY ANDRÁS FSO, a Magyar
Katolikus Püspöki Konferencia irodavezetője;

December  19-én:  DR.  ÁMENT LUKÁCS OSB,  a
Pannonhalmi Főapátság regens chorija.

A liturgián közreműködnek a Szt. Márton
Kamarakórus tagjai.
Minden érdeklődőt szeretettel várunk, különös
tekintettel a bencés öregdiákokra!

Központi Papnevelő Intézet  Bencés Diákszövetség

Szent Márton Kamarakórus Közhasznú Alapítvány Intézet

A Szent Márton Kamarakórus 2008. december 19-
én este 7 órától ad karácsonyi koncertet az
Egyetemi templomban.
Műsoron: Négy adventi gregorián ének, Rorate
coeli desuper (introitus),   Ave Maria (offertorium),
Ecce virgo concipiet (communio),   Salve Sancta
Parens (introitus), és Négy karácsonyi kórusmű,
KARAI JÓZSEF: Az angyal énekel, 
KARAI JÓZSEF: Esti ima,  
BÁRDOS LAJOS: Mostan kinyílt, 
HALMOS LÁSZLÓ: Jubilate Deo
Vezényel: DR. ÁMENT LUKÁCS OSB regens chori. 
Az utolsó vesperás a koncert után, kb 19:30-kor kez-
dődik!

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!
Szent Márton Kamarakórus
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ABDSZ Szombathelyi Szerve -
ze te tagjai 2008. február 
11-én összejöttek, hogy meg-

hallgassák címbeli előadásomat.
DR. ANDOR FERENC elnök röviden is -
mertette eddigi pályafutásom főbb
állomásait, a kapott elismeréseket.
Vetített képes előadást tartottam a
Büki Gyógyfürdő történetéről és
fej lődéséről. Legelőször is köszöne-
temet fejeztem ki azoknak a bencés
öregdiákoknak, akik munkájukkal
bármely módon hozzájárultak
Bükön a szénhidrogén kutatófúrás
megkezdésétől (1957. szeptember
13.) a nemzetközi hírű gyógyfürdő
kialakulásában a mai napig. Külö -
nö  sen fontos kiemelnem DR. CZI -
RÁKY JÓZSEF (Pp 41) és SŐTH ERVIN
(Pp 48) munkáját, akik a kezdetek-
től fogva segítették a vízgazdálko-
dási, balneotechnikai és az előfásí-
tási, erdőtelepítési munkákat. Jó
szívvel emlékeztem TREMMEL JÁNOS
(Ph 55) és TÓTH IMRE (Ph 58) szak-
mai tevékenységére is.

A Büki Gyógyfürdő számomra
1976. január 20-án vált ismertté,
amikor is az új vállalat főmérnöké-
nek neveztek ki. A Büki Gyógyfürdő
Vállalat tevékenységi körébe a für-
dőfejlesztés és üzemeltetés, keres-
kedelem és vendéglátás, gyógy-
szol gáltatás és távhőszolgáltatás
tartozott. Bükfürdő üdülőterületen
megvalósuló beruházások (szállo-
dák, kereskedelmi egységek, utak,
közmű hálózatok stb.) koordinálása
is feladataim közé tartozott. El ső -
sorban az általam készített fényké-

pekkel igyekeztem megvilágí-
tani azt a fejlődést, mely a
gyógyfürdőt jellemzi.
Légifelvételek mutatták a vál-
tozást a különböző időszakok-
ban. Mint a Magyar Fürdő szö -
vet ség Műszaki
Szakbizottsága elnöke (1993-
2000) javaslattal éltem a
magyar fürdők színvonalának
emelése érdekében az állami
finanszírozásra. 1997-ben 18-
20 milliárd Ft szükségességét
igényeltem, mely a Széchenyi
Tervre is hatással volt. A büki
gyógyfürdőn az elnyert pályázati
pénzből 2001-2003 között tíz önál-
ló beruházást hajtottunk végre
minden nap üzemelő fürdő mellett.
1999-ben BÜKFÜRDŐ címmel
könyvet írtam azzal az elhatározás-
sal, hogy a kezdettől a fejlődést és
az abban részt vevőket név szerint
is megörökítsem. DR. CZIRÁKY
JÓZSEF lektorálta e könyvet és segí-
tette eljuttatni Párizsba a Termál
Világ szövetséghez. Az elnöke
köszönő levelében az alábbiakat
írta: „Ez a könyv egy pompás közlé-
si elem, amely bemutatja a gyógy-
fürdőügyi tevékenységet
Magyarországon és ezt köszönöm
önnek és kérem önt, hogy fejezze ki
jókívánságaimat szerzőjének, Pup
Vilmos úrnak."

1999. szeptember 19-én a Ben -
cés Diákszövetség több szervezete,
mintegy 80 fő személyesen is lát-
hatta a Büki gyógyfürdőt és meg-
mártózhatott a gyógyvízben és

kikapcsolódhatott a szép környe-
zetben.

Az előadás végén a gyógyfürdő
évenkénti vendégforgalmáról, a
hévízkitermelés adatairól és a mai
helyzetet bemutató légi felvétele-
ket láthattak a jelenlévők. A fény-
képfelvételeket pontosan 50 évvel
később készítettem, mint az első
kutatófúrást elkezdték.

Bükfürdő gyógyhely – Bük város
részeként –, szinte valamennyi
részletét bemutatva a jelenlévők
meggyőződhettek arról, hogy nem
volt hiábavaló munkájuk a szántó-
föld helyett ma egy kisebb csodát
láttak, épületekkel, gyógymeden-
cékkel utakkal, parkosított terüle-
tekkel és a fák árnyékával. Sze ren -
csésnek mondhatom magam, hogy
ebben a munkában a Büki Gyógy -
fürdő Vállalat, majd Zrt. főmérnö-
keként közel 32 évet eltölthettem,
a 2007. év végi nyugdíjazásomig. 

PUP VILMOS

A Szombathelyi Bencés Diákszövetség 2009. évi első
félévének előzetes programja
Február: VIZI E. SZILVESZTER előadása.
Március: Szent Benedek Atyánkról megemlékező

szentmise.
Április: a későbbiekben eldöntendő volt bencés taná-

runknak emléktábla állítása, avatása.
Május: részt veszünk a győri illetve pannonhalmi

országos találkozón.

Megjegyezni kívánom, hogy 2008. évi évzáró ren-
dezvényünket 2008. december 15-én hétfőn tartjuk a
Pannónia Étteremben.

Áldott, békés, örömteli Karácsonyi Ünnepeket kívá-
nunk valamennyi tanárunknak, diáktársunknak.

A Szombathelyi Bencés Diákszövetség nevében
DR. ANDOR FERENC sk.

Elnök

Bencés Diákszövetség Szombathelyi Szervezete

A büki gyógyfürdő fejlődésének 45 éve
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Somogyi Szervezet

Tespedés után feléledve a BDSZ Somogy Megyei
Szervezete 2009-ben a következő időpontokban szer-
vez találkozókat: június 27-én Szent László napján,
Somogyváron, július 11-én Szent Benedek napján,
Kaposváron, a szentjakabi romoknál, és végül novem-
ber 11-ét, Szent Márton napot követően (nov. 14-én) a
kaposszentbenedeki (Bárdudvarnok) bencés nővérko-
lostorban. Igény szerint tavasszal Siófokon (időpont,
helyszín a későbbiekben) 

Kérem a tagságot, hogy a könnyebb elérhetőség
miatt e-mail címével jelentkezzen a dran-
tal@medalco.hu postafiókon. 

Mindenkinek boldog karácsonyt és sikeres újeszten-
dőt kívánva: 

DR. ANTAL LÁSZLÓ elnök

Keszthelyi Szervezet

Október 31-én délelőtt volt a szervezetünk tisztújító
közgyűlése, amelyen a tagság többsége újabb négy
évre engem bízott meg az elnöki teendők ellátásával.
Az új nyolctagú elnökség névsora a következő:

DR. SZELESTEY TAMÁS, FENTŐS ATTILA, MAJOR ZSOLT

DR. KOLONICS GYÖRGY, MÜLLER IMRE

DR. KOVÁCS ATTILA, SZELENCSIK GÁBOR

DR. MAROSY GYÖRGY

A mai közgyűlést leszámítva a januári bencés
bálunk, a hahóti emléktábla állítás és a három bencés
szentmise, amelyből a Szent Márton napi jövő héten
vasárnap, 16.-án, Zalaegerszegen kerül megrendezés-
re. Más említésre méltó programunk az idén nem volt. 

Üdvözlettel:
BENKŐ ZOLTÁN

Veszprém Megyei Szervezet

Őszi rendezvényeink lezajlottak. Szeptemberben
Ajkán zsongtuk ismét tele a Kauker korcsmát, novem-
ber 8-án a Kézfogás 14. alkalmát rendeztük, az eddigi-
ekhez hasonlóan.

Immáron sokadszor mondhattuk el: ez az a találko-
zó, aminek sikerét az alapötlet adja: egykori szerzete-
si iskolák diákjainak és hívő pedagógusok ünnepi talál-
kozója. Jövőre nov. 7-én rendezzük.

Az elhunyt tanárainkért, diáktársainkért bemutatott
szentmise – immár harmadik éve latin nyelven, a
Requiem dallamait énekelve – szintén hagyományaink
szerintinek mondható; az idei évben Félix atyát
köszönthettük a szentmise celebránsaként.
A jövő évi időpontjaink:
január 8. csütörtök 17.30 – Vp, Regina Mundi plé-

bánia, évkezdeti megbeszélés: éves programok,
kirándulási uticél, tisztújítási előkészületek   

február 14. csütörtök 17.30 – Vp, Mártírok 11.,
elnökségi megbeszélés: közgyűlési előkészüle-
tek

március 12. csütörtök 17.30 – Regina Mundi plébá-
nia, új boraink mustrája; vendégelőadó még
egyeztetés alatt

április 23. csütörtök 17.30 – Tihanyi Bencés
Apátság, közgyűlés: tisztújítás – egyesületünk új
elnököt, elnökséget választ

április 30-május 4.: kirándulás (Úticél még ismeret-
len)

június 6. szombat: tapolcai juniális
Az új arcoknak különösképpen örülünk, szeretettel
várunk a találkozóinkra.

BISCHOF PÉTER (Ph 75)

Budapesti Szervezet 

programja a jövő tavaszi szemeszterben:
2009. január 12. DEÁK István: 

Mi újság a Szent Benedek Iskolában?
2009. február 9. Dr. NEMCSICS Antal (Pp 45): 

Mi fán terem a színdinamika?
2009. március 9. ERDÉLYI TAKÁCS István: 

Vallási türelem Erdélyben
2009. április 20. Dr. BENCZE Lóránt (Ph 58) : 

A becsapásról
2009. május 11. Dr. GEREBEN Ferenc (Ph 60) :

Olvasáskultúránk a Kárpát-medencében
2009. június 8. LUDVIG Rezső (Bp '52) : 

A Szentkorona és a kopt ikonográfia

Bácskai szervezet

Október 11-én ismét összejöttünk Baján, halászlevet
főzni. A következőkben jó volna még nagyobb szám-
ban összegyűlni. Köszönöm a diáktársaknak, hogy
jelenlétükkel gondoskodtak a jó hangulatról.

Legközelebb – reményeink szerint – 2009. április 18-
án vagy 25-én  Kalocsán szeretnénk összejönni, amint
sikerül véglegesíteni a pontos időpontot, megy az érte-
sítés!

Elkerülendő ez esetleges programtorlódásokat, kér-
ném, hogy a következő bajai halászlé időpontját
(innentől ragaszkodván október 2. szombatjához, mint
fixált időponthoz), 2009. október 10-ét jelöljétek be a
naptárotokba, és részvételi szándékotokat az azt meg-
előző csütörtökig jelezzétek felém, akkor is, ha esetleg
nem megy erről külön értesítés!

Mindenkinek áldott Karácsonyt és boldog új eszten-
dőt kívánok!

Szeretettel: 
VANCSURA LÁSZLÓ (Ph84)
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NAPJAINK TEO LÓGIÁJA
SOROZAT ÚJ KÖTETE:
JOHN J. COLLINS

A Biblia Bábel után
Történetkritika a poszt-

modern korban

„Az utóbbi néhány
évtizedben a
bibliakutatás

te rén bekövetkezett válto-
zások nagyjából a poszt-
modernizmust tükrözik. A
korábbi uralkodó paradig-
ma felbomlott, és most
»pe remvidékről érkező
han gok« élénk kórusa
hallatszik. A posztmodern
elmélet azonban csak sze-
rény szerepet játszott eb-
ben a fejlődésben. Nem
az iránt érdeklődöm, mi -
lyen a posztmodern elmé-
let fogadtatása, hanem a
bibliatudományt átjáró
uralkodó áramlatok érde-
kelnek, amelyek gyakran
a posztmodern atmoszfé-
ráról hoznak hírt, még ha
nem hatják is át annak
elméleti alapjait.” 
JOHN J. COLLINS a Yale
Egyetem teológiai kará-
nak professzora, a kritikai
Ószövetség-kutatás és eg -
zegézis tanára, a Society
of Biblical Literature és a
Catholic Biblical Asso ci a -
tion elnöke. 
Korábbi könyvei: The
Apocalyptic Imagination
(1998), Between Athens
and Jerusalem (2000), 
Introduction to the
Hebrew Bible (2004).
Ára: 3850 Ft

NAPJAINK TEOLÓGIÁJA
SOROZATÁNAK ÚJ KÖTETE:
ANDRÉ GOUNELLE —

FRANÇOIS VOUGA
Mi van a halál után? 

Keresztény elgondolások
a túlvilágról

Nem gondolom,
hogy a halál utáni
élet pihenés lenne.

Nem statikus módon kép-
zelem el az Országot [...].
Inkább úgy, mint soha
véget nem érő dinamikus
folyamatot. Egy tökéletes,
a régi ábrázolások paradi-
csomához hasonlatos vi -
lág teljes helyben mara-
dás ba és mozdulatlanság-
ba dermedne. Nem jöhet-
ne létre benne semmilyen
lendület, semmilyen tö -
rek vés, minthogy minden
adott lenne. Nem történ-
nék benne semmilyen vál-
tozás, mivel befejezett és
beteljesedett egészet
alkotna. Ebben a zárt,
örökre egyforma világban
lenne valami rémisztő és
elviselhetetlen. Isten
megvalósított Országa a
pokolhoz hasonlítana. Ki
is lehetne írni a kapujára:
„Ki itt belépsz, hagyj fel
minden reménnyel!” 
Hogy valóban önmaga
lehessen, az Országnak
mindig másnak kell len-
nie, mint amiben élünk.
[…] Akár élők, akár hol-
tak vagyunk a földi léte-
zéshez képest, az Ország
mindkét esetben úgy jele-
nik meg, mint a jelenün-
ket irányító jövendő.

ANDRÉ GOUNELLE (1936–)
protestáns családban szü-
letett, gyermek- és ifjúko-
rát Marokkóban töltötte.
Filozófiát és teológiát
tanult, majd Algériában
tábori lelkészként teljesí-
tett szolgálatot. Dijonban
és Nîmes-ben lelkipász-
torkodott, ezt követően
pedig egészen 1998-as
nyugdíjazásáig
Montpellier-ben a protes-
táns dogmatikai kar tan-
székvezető tanára volt.
Számos mű és szakcikk
szerzője. Életművéért a
lausanne-i egyetem dísz-
doktori címmel tüntette
ki. Több éven át volt tagja
a francia református egy-
ház nemzeti tanácsának. 
FRANÇOIS VOUGA (1948–) a
németországi Bielefeldben
az evangélikus teológiai
kar, a Kirchliche Hoch -
schule Bethel Újszövet-
ség-professzora. A korai
kereszténység történeté-
nek és teológiájának szak-
értője. Fontosabb művei:
Une théologie du Nouveau
Testament (2001), Querel -
les fondatrices (2003),
Moi, Paul! (2005). Ebben
a kötetben is Szent Pál írá-
sai alapján elemzi az örök
élet fogalmát.

SCHMAL RÓZA —
VARGA MÁTYÁS

Szent Miklós

Minden gyerek ha -
mar megtanulja,
hogy a Mikulás

december 6-án ajándékot
hoz. De ki is volt az a Szent
Miklós, akinek 4. századi
alakja mindmáig ilyen erő-
sen él tovább közöttünk?
Erre a kérdésre szeretne
válaszolni a Bencés Kiadó
új gyerekkönyve.
Ára: 790 Ft.

Iskoláknak, óvodáknak
2008. december 31-ig

30% kedvezmény!
A sorozat további kötetei:

Kikötő, Gyerekimakönyv
Árpád-házi Szent

Erzsébet
Szent István király

Szent Márton

A BENCÉS LEL KISÉGI
SOROZAT 48. KÖTETE:

BENOÎT STANDAERT
Megbocsátás és kiengesz-

telődés
A pannonhalmi bencés

közösség lelkigyakorlata

Benoît Standaert tar-
totta a pannonhalmi
bencés közösség

éves lelkigyakorlatát 2007
januárjában. 
E lelkigyakorlat elmélke-
déseit gyűjtötte egybe a
magyar olvasók számára. 
Előszavában így ír: 
„A közelmúlt történelme,
mindaz, ami az elmúlt
évszázad második felében
országotokban nemcsak
az egyházban, hanem az
egyes tényleges közössé-
gekben is lejátszódott,
nem ismeretlen előttem.
[…] nem léphetek fel ezen
dolgok szakértőjeként, s
még kevésbé olyan sze-
mélyként, aki azért jön,
hogy megoldja mások
problémáit. A feladatot in -
kább szolgálatnak tekin-
tem: Isten Igéjéből kiin-
dulva táplálhatom azt a
kiengesztelődési folyama-
tot, amely már elkezdő-
dött körötökben, és abból
kiindulva, amit Isten kínál,
meg tudok világítani né -
hány szempontot."
ára: 1750 Ft

www.benceskiado.hu
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„Oszkár atya hazatért 
az atyai házba”

Gyulai Oszkár †
érseki tanácsos, ér seki es peres, nyu -
galmazott plé  bános, a Má ri ás Papi
Moz ga lom országos felelőse, Teréz vá -
ros díszpolgára életének 81., áldozó -
pap   ságának 58. évében, szeptember 
5-én otthonából az örökkévalóságba
köl tözött.
58 éves papi szolgálatából harminc hét
évet a budapesti Szent Család plébáni-
án töltött, a Szondi utcában. Sze re -
tettel, tisztelettel és méltósággal vég-
zett oltárszolgálata másokban is vissz-
hangra talált. Ennek gyümölcse az a
hét papi hivatás is, amely a Szent
Család templom oltárától indult el.
Oszkár atya Mária-tisztelete a templo-
mot annak egyik központjává tette.
Egykori spirituálisa, Erdős Mátyás atya
kérte fel, hogy vegyen részt a Máriás
Papi Mozgalomban, melyben előbb se -
gí tője, később, Erdős atya halála után,
a mozgalom magyarországi vezetője
lett. Messze földön ismertté váltak 13-
án tartott engesztelő miséi, me lye ket a
magyarság erkölcsi megújulásáért és
keresztény jövőjéért mutatott be.
Számtalan zarándok meg erősödve tért
haza ezekről a lélekerősítő alkalmak-
ról. Oszkár atya gazdag papi egyénisé-
gét mindezek mellett számtalan lelki
gyermeke, a betegek és elesettek,
nagycsaládosok gondozása, valamint
szociális érzékenysége is jelzik.
Az imádság embere volt, mindenért
hálát adott Istennek!

Szomorú szívvel búcsúznak 
Tőled esztergomi osztálytársaid.

"csak a holtak 
igazára hallgass"

NAGY GÁSPÁR diáktársunk halá-
lának 2. évfordulóján – január 3-
án – megemlékező, ünnepi szent-
misére hívjuk, várjuk a diáktársa-
kat Budapesten, az Egyetemi tem-

lomba. A szentmise este 18.00
órakor kezdődik.
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ELHUNYT TAGJAINK

Elhunyt neve
végzés
helye/
ideje

halálozás ideje

Bagó László Ph 57 2008. feb. 28.
Vigyázó György Bp 47
Dr. Bogáthy Ferenc Gy 35
Tirnitz József So 44 2007.  
Dax Károly Cs 50 2008. okt. 11
Dr. Mohácsy Károly Eg 43
Burkus Béla So 39 2008. febr. 6.
Janovich István Ph 55 2008. máj. 19.
Boromisza Gyula Eg 32 2008.szept. 16
Csudai Sándor atya Ko 44 2007. dec. 29.
Keresztes Gábor Ph 56
Gintl József Gy 39
Nagy Imre Eg 53
Szabó Kornél Ph 54
Dr. Felcser István Ph 72
Szentgáthi Péter Gy 58
Gacs Jenő Pp 45 2007 jan. 11.
Hanauer Zoltán Pp 49 2007. feb. 14.
Horváth István So 41 2008. ápr. 15
Horváth Gyula So 35 2007. nov. 6.
Nagy Antal Ko 39 2005. dec. 16
Dr. Domonkos Dezső Gy 43 2007. márc. 18.
Horváth József So 37
Sólymos István So 42
Ménes Előd Dr Ko 39
Tancsics Jenő Adorján Gy 46
Vass Gyula Bp 50
Unger Endre dr Pp 47
Salamon János Ph 77
Szakács Lajosné, Garancsy Julianna Cs 51
Matuz Károly Bp 44 2008. okt. 6.
Ágh Zoltán Gy 28
Benes László Gy 28
Maurer Konrád Gy 52 2008 nov. 24.
Lami Jenő Ko 49 2008. nov. 6.
Jáky György Gy 48 2008. szept. 26.

Nyugodjanak békében! – Requiescant in pace!



IN MEMORIAM

Luif János Otmár O.S.B. †
2008. október 7-én Győrben elhunyt

Öt osztálya volt, valamennyi Pan non -
halmán, a mi osztályunk az 1965-69-es
volt. Az em berélet útjának fe lén járt, ami-
kor találkoztunk vele. Bencés szerzetes-
ként az önfegyelem, az elmélyültség, a
belső szuverenitásból induló hit pél dá -
jaként láthattuk. Tanárként mindig fel ké -
szült volt, óráin mindenki figyelmét le
tudta kötni. 
Osztályfőnökként, prefektusként diákjai-
ért, nevelődésünkért, személyiségünk ala-
kulásáért az elvárhatónál messze na -
gyobb felelősséget vállalt magára. És ez
nem ért véget az iskolaévekkel: valahogy
egész éle tünkért felelősséget érzett.

Mindannyi un kat, és életünk fordulatait is számon tartotta, kudarcainkat
saját emberi kudarcának is érezte.
Komolyan vett minket, ezért aggódva
netán, de tág teret engedett egyénisé-
günknek, azoknak is akikkel könnyen
szót tudott érteni és azoknak is, akikkel
több baja volt. Komolyan vett minket és
ezért mindannyiunk elé magas mércét
állított.
Félig még gyerekként vagy alakulóban
lévő kamaszokként kerültünk kapcsolat-
ba vele. Sokan, sokfelől jöt tünk, köny-
nyebben vagy nehezebben kezelhetőek,
nagyon különböző adottságokkal és lelki
alkattal. Kö zös nevelkedésünk egyik
meghatározó igazodási pontja hamaro-
san ő maga lett. Nem csak a szaktárgyai
iránti érdeklődés, az iro dalmi ízlés (vajon
hányan olvastuk Hein rich Böll tőle kölcsönzött műveit?), az ön ismeretre
késztetés terén, de ab ban is, hogy kezdtük az ő szemüvegén át látni ma -
gun kat. És kezdtük meglátni, hogy mivé akar minket formálni, szeretettel
és megalkuvás nélkül, a látszólag kis dolgokban és a legfontosabbakban
egyaránt. A legtöbben küzdöttünk elvárásai, a magasra tett mérce ellen,
amelynek azóta is nehéz megfelelni, de amelyet el kellett ismerjük, hogy
mindig hitelesen képviselt. Küzdöttünk ak kor és még évtizedekig, sokan a
mai napig. Mert azóta is fontos, hogy mit gondolna rólunk, hogy mit gon-

dolunk róla.
Magáról ritkán és
ke ve set beszélt,
mondhatni zárkó-
zott volt. Ismerni
mégis jól is mer jük.
Mi, egykori di ák jai,
akarva vagy talán
még mindig ellen-
kezve, tudva vagy
öntudatlanul – ma -
gunk ban hordjuk.

SZALAY MIKLÓS (Ph 69) 

Született Zsirán, 1930. novem-
ber 28-án. 

A noviciátust 1949. augusztus 6-
án kezdte meg. 

Érettségizett Pannonhalmán,
1951-ben. 

Ünnepélyes szerzetesi fogadal-
mat tett 1953. június 23-án. 

Pappá szentelték 1956. július 3-
án. 

Egyetemi tanulmányokat folyta-
tott 1955–59 között az ELTE
TTK biológia és földrajz sza-
kán. 

MUNKAKÖREI
Pannon halmán: 
1959–69 között gimnáziumi
tanár és diákotthoni prefektus, 

1969–72 között gimnáziumi
igazgatóhelyettes, diákotthoni
igazgató, 

1972–80 között gimnáziumi
igazgatóhelyettes és főprefek-
tus, 

1980-1982 között gimnáziumi
tanár. Osz tályfőnöke és prefek-
tusa volt az 1961-ben, 1965-
ben, 1969-ben, 1976-ban és az
1980-ban érettségizett osztá-
lyoknak. 

Győrött:
1982–85 között házfőnök, gim-
náziumi és diákotthoni igazga-
tó, 

1985-1987 között gimnáziumi
igazgató, 

1987–1998 között helyettes ház-
főnök, gimnáziumi tanár, 

1999-ben nyugalomba vonult,
misézett és prédikált a Bencés
templomban, valamint a gim-
názium pinnyédi sporttelepét
gondozta.

***
Negyven éven át tanított biológiát
és földrajzot. Nem közismert, de
diák jainak az or  szá gos tanulmá-
nyi versenyeken elért eredményei
alapján biológiatanárként a leg-
jobbak kö zött tartották szá mon
már az 1970-es évek  ben is. Tanít -
ványai kö zül igen sokan ke rültek
be orvosi egyetemek re vagy let-
tek biológusok.
Pedagógusi munkáját a Ma gyar
Püs pöki Kar 1998-ban a Szent
Gellért-díj arany fokozatával is -
merte el.
Állami elismerésben is részesült,
1988-ban a Művelődési Minisz té -
ri um Kiváló Mun ká ért kitünteté-
sét, 2001-ben az Ok ta tási
Minisztérium Apá czai Csere
János díját kapta meg.
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ZÁSZLÓPÁLYÁZAT

Kell nekünk egy zászló!

Egyesületünk ügyvezető elnöksége diákszövetségi
zászlót szeretne készíteni. (Alkalmaink, rendezvé-
nyeink ünnepélyesebbé tétele, bencés kirándulása-
ink, zarándoklataink kísérése céljából) 
A zászló megtervezésére nyilvános, titkos ötletpá-
lyázatot írunk ki:
Benyújtandó egy A4 alakú borítékban: 
– a zászló képe/terve két pld-ban, A3 formátumban.
– leírás A4 oldalon: a választott szimbólumok, szí-

nek/grafika indoklása
– készítésre/anyagra vonatkozó javaslatok
– egy lezárt normál borítékban a készítő neve, ada-

tai (a pályázati anyagon alkotóra vonatkozó meg-
jelölés nem szerepelhet)

Díjazás: az első díj: 50.000,- Ft, valamint a
három legtöbb szavazatot kapott pályamű alkotó-
ja két-két tiszteletjegyet kap a 2010. évi bencés
bálra.

Pályázaton való részvétel feltétele: 
Nincs korlátozás, bárki pályaművét szívesen
fogadjuk (kérjük a diáktársakat biztassák az osz-
tálytársaikat, illetve az ismerősi körükben élő,
heraldikában jártas hozzáértőket).

Értékelés: a pályaművek közül a Diáktársak sza-
vazati alapján választjuk ki a nyertes pályázatot

- szavazni lehet a honlapunkon megadottak sze-
rint (a Bencés Bál megkezdéséig), illetve

- Bencés Bál ideje alatt 
Az összességében legtöbb szavazatot elnyert

pályamű alapján készítteti el a BDSZ elnöksége a
zászlót, melyet a május végi baráti találkozón szen-
telnénk föl.

Beérkezési határidő: 2009. február 13.
A BDSZ levelezési címére postán föladható, vagy

személyesen leadható a BDSZ irodában. 

BDSZ Ösztöndíj
A Bencés Diákszövetség Pályázatot ír ki bencés diák

egyetemistáknak a BDSZ  Ösztöndíj elnyerésére

A pályázaton való indulás feltételei:
Pályázhat az az államilag támogatott nappali tagozatos
teljes idejű első alapképzésben részt vevő, egy félévet
már lezáró hallgató, aki középiskolai tanulmányai alatt
legalább egy évet bencés gimnáziumban végzett el
(Bencés Gimnázium, Pannonhalma; Czuczor Gergely
Bencés Gimnázium, Győr).
A Bencés Ösztöndíjat a Bencés Diákszövetség (BDSZ)
adományozza egy tanévre. A pályázat lebonyolítását és
értékelését a Medium Pro Educatione  Alapítvány végzi.
A pályázat további feltétele a 2008/2009-as tanévben:
Pályázhatnak azok a hallgatók, akik:
• Pályázat benyújtása előtti félévben az általuk végzett
egyetemi szak tantárgyai közül egy esetében sem kény-
szerültek a tárgy bukás miatti újrafelvételére,
• szakmai területen (pl. TDK) kimagasló munkát végez-
nek,
• közéleti (BDSZ egyetemi tagozati), sport tevékenysé-
gük kiemelkedő,
• vagy szociális helyzetük hátrányos.

A pályázat benyújtási határideje: 2009. március 5.
A pályázati lapot (megtalálható a www.medium.osb.hu

honlapon) 1 példányban postai úton a MEDIUM PRO
EDU CA TIONE ALAPÍTVÁNY címére (1136, Budapest, Hegedűs
Gyula u. 21. 3. 4.) és 1 példányban a 

medium@bencesbal.hu emailcímre 
kérjük elküldeni. A pályázati lapra beírt eredményeinek
igazolásaival együtt (pl: hallgatói rangsor igazolás, hall-
gatói jogviszony igazolás, nyelvvizsga bizonyítvány,
OTDK helyezésről igazolás, demonstrátori tevékenység
igazolása, jövedelemigazolás stb.) kell leadni. 

A benyújtott pályázatokat a Medium Alapítvány kura-
tóriuma a kidolgozott pontrendszer alapján rangsorolja
és 2009. március 31-ig eljuttatja a BDSZ elnökségének.
Az ösztöndíjban részesülő hallgatókat a Medium
Alapítvány 2009. április 30-ig értesíti. Az ösztöndíjak
személyesen kerülnek átadásra két időpontban: 2009.
május 23. Győr vagy 2009. május 30. Pannonhalma

A Bencés Ösztöndíjban részesülő pályázatok száma  a
BDSZ Ösztöndíjalapban összegyűlt támogatás alapján
kerül meghatározásra ösztöndíjasonként 100 ezer forin-
tos  összegben. A szociálisan hátrányos helyzetű hallga-
tók az Ösztöndíjalap összegének 1/3-át, a tanulmányi
alapon ösztöndíjra jogosult diákok (melyek között szoci-
álisan hátrányos helyzetűek is lehetnek) pedig a 2/3-át
kapják.

Szeretettel várjuk egyetemistáink pályázatait! 
További kérdésekkel a medium@bencesbal.hu email-

címre fordulhatnak az érdeklődők.
A Medium Alapítvány kuratóriuma

1%
Az adófelajánlásból beérkező összeg a tagdíj-

bevételek mellett a második fő bevételi 
forrása diákszövetségünknek, 2008-ban

2.112.604,- Ft érkezett hozzánk. 
Köszönjük, hogy ilyen módon is kifejezitek a
bencés közösségünkhöz való tartozást. 
Ha tehetitek, az osztálytársaitokkal is tudas-

sátok adószámunkat. Köszönjük!
Bencés Diákszövetség

adószám:  19113966-1-08
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Telefonflotta 2009

2 évesek lettünk! Ezúton köszöntök min-
den telefonflotta tagunkat!

A 2 éves kor azt is jelenti, hogy a Pan -
nonnal megkötött szerződésünk lejárt és
újat kell kössünk. Sajnálatos módon a Pan -
non Gsm Zrt-nek nem éri meg, nem tartja
fontosnak azt, hogy flottánk to vábbra is
náluk működjön, ezért felmerült annak
szükségessége, hogy átmenjünk má sik
szolgáltatóhoz. Ez jelenleg még nem lehet-
séges, mert a flottában lévő ké szülék
hűségnyilatkozatok ezt nem teszik lehető-
vé. 

Fel kell készülnünk arra, hogy telefon-
számaink megtartásával más szolgáltató-
hoz menjünk. Ehhez arra van szükség,
hogy ne legyen sok élő hűségnyilatkozat a
flottánkban, amit csak olyan módon
tudunk megtenni, ha jövőre nem kötünk
hűségnyilatkozatot. Ezért még az idei
évben (2008-ban)  lehetőség van 1 éves
hűségnyilatkozattal készüléket vásárolni.
Kérek mindenkit, akinek szándékában áll
és már lejárt a hűségnyilatkozata, azt sür-
gősen jelezze a telefon@bencesdiak.hu
email címen.

Folyamatban van  egy 1 éves szerződés
megkötése a jelenlegi szolgáltatónkkal. A
Pannon meghatározta azt is, hogy 2009-
ben a flottánk nem nőhet 1.200  fő fölé (
Jelenleg 940-en vagyunk). Emiatt pár új
intézkedést kell életbe léptetnünk:

Új BDSZ flotta tag csak 2 embert
hozhat magával.

A belépéshez előfizetésenként szüksé-
ges óvadék 5.000,- Ft + Áfa azaz 6.000,-
Ft-ra emelkedik.

Akinek 2 hónapnál régebbi tartozása
van, annak meg kell szüntessük a flot-
ta tagságát.

(Előfizetése átkerül normál tarifába)
Kérek mindenkit, fokozottan figyeljen oda
a számlájának időben történő befizetésére.

Néhány jó hírrel is szolgálhatok. A havi
előfizetésben eddig lebeszélhető 56 perc
ca. 80 percre emelkedik. A havi díjban
jelenleg ingyenesen benne lévő 40 SMS,
pedig 60-ra emelkedik.

A mobil internet előfizetésre a publikus
árakhoz képest kapunk 15% kedvezményt. 

Az új szerződés megkötése után azonnal
felkerülnek az új feltételek a
www.bencesdiak.hu web lapunkra.

NÉMETH LÁSZLÓ (Ph 84)

Beszámoló a komáromi
Selye János Magyar Gimnázium

Öregdiákjainak és tanárainak
Baráti Köre 

ünnepi összejövetelérl

ABaráti Kör 2008.okt-18-i ünnepi összejövetelén emlékezett
meg a gimnázium mai épületének 100. évfordulójáról.
Meghívásukra, a BDSZ képviseletében TREUER SEBESTYÉN -

NEL (mint az egykori kőszegi Gimnázium diákjai) vettünk részt
ezen a megemlékezésen.  (N.B.: A kőszegi volt bencés Gimnázium,
mely az államosítás óta a Jurisich Miklós Gimnázium nevet viseli,
mostani épülete szintén 1908-ban épült.)

Az ünnepség megnyitó beszédében az iskola ig.helyettese, ÉDES-
NÉ DR. SZALAY ERZSÉBET tartott beszámolót az iskola mai életéről.

Komárom város polgármesterének, DR. BASTRNÁK TIBOR köszön-
tése után én köszönthettem a BDSZ nevében az egybegyűlt öreg-
diákokat. Az alábbi gondolatokat mondtam el:

Veres Péter a pannonhalmi látogatása után a következőket írta
az emlékkönyvbe: „Jólesik az öreg magyarnak visszatekinteni a
régi magyar múltba.” Ez a gondolat érvényesül most, amikor az
öreg komáromi bencés diákok is összejöttek, hogy visszatekintse-
nek az iskola régi, és sok küzdelemmel, és nehézséggel megtüz-
delt idejére.

Az iskola élete 1649-ben kezdődött a jezsuiták irányításával. A
pannonhalmi – akkor: Szent Márton-hegyi – bencések először már
1776-ban, majd kis kényszerszünet után 1812-ben folytatták a
tanítást az 1945-ben történt államosításig.

Az iskola élete hasonlított a bencés rend történelmére, amit a
Pannonhalmi ebédlő egyik emblémája szépen ábrázol: sub ponde-
re crescit palma. Igen, az iskolának is sok megprobáltatáson
keresztül kellett megerősödnie, hogy eljusson a mai idők szép
eredményeihez.

Az iskola életében
fontos szerepük volt,
és van ma is az öreg-
diákoknak. Össze-
fognak, figyelik,
segítik az iskola mai
életét. Tutum iter
unanimis – mondja
az ebédlő másik
képe. Az egyetértők
útja biztonságos.

Kérem az öregdiá-
kokat, hogy a mai fiatalságnak adják át fontos irányelvként azt,
amit annak idején a bencés tanároktól kaptak: ora et labora.
Imádkozni, mert Isten nélkül semmi sem megy. Munkálkodni,
mert értelmes erőfeszítések nélkül az emberi élet vegetálássá
válik.

S így aranyozhatja be életünket a másik ismert jelmondat: Pax
et gaudium. Béke és öröm.

DOMNANOVICS (ÁBEL) TAMÁS (Kg 49)  
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A 2008-as ARCUS TEMPORUM 
koncertjei az mr3 Bartók Rádió műsorán:

2008. dec. 6., szombat  – MR3-Bartók
12.05-13.05:  Pannonhalmi Művészeti Fesztivál

2008 – VI/4. rész
Kamarahangverseny BENT SÖRENSEN és PJOTR
ILJICS CSAJKOVSZKIJ műveiből
1. Sörensen: Looking on Darkness 

(Boris Lenko – harmonika), 
2. Csajkovszkij: Téma változatokkal 

(Mali Emese – zongora), 
3. Sörensen: Holdas éj 

(Hans Christian Braein – klarinét, 
Marek Konstantynowicz – mélyhegedű, 
Kenneth Karrison – zongora), 

4. Csajkovszkij: D-dúr vonósnégyes Op. 11
(Keller vonósnégyes, tagjai: 
Keller András és Pilz János – hegedű, 
Gaál Zoltán – mélyhegedű, 
Szabó Judit -godonka) (Pannonhalma, 
Boldogasszony kápolna, augusztus 23.)

2008. dec. 11., csütörtök – MR3-Bartók
12.05-13.46:  Pannonhalmi Művészeti
Fesztivál 2008 – VI/5. rész
Kamarahangverseny BENT SÖRENSEN és PJOTR
CSAJKOVSZKIJ műveiből
1. Csajkovszkij: a) Májusi esték az Évszakok c.
sorozatból,  b) Téli reggel a Gyermekalbum c.
sorozatból 

(Csalog Gábor -zongora), 
2. Sörensen: Német tánc 

(Suchon Vonósnégyes), 
3. Csajkovszkij: Bölcsődal  Op.72. No.2. 

(Csalog Gábor -zongora), 
4. Sörensen: Hat dal 

(Csordás Klára - ének , 
Keller András - hegedű), 

5. Csajkovszkij: Nocturne  Op.19.No.4. 
(Csalog Gábor -zongora), 

6. Sörensen: a) Nocturnal 
(Káip Róbert - harsona és a 
Suchon Vonósnégyes), 
b) Vineta harangjai 
(Káip Róbert - harsona), 

7. Csajkovszkij: d-moll szextett 
(Firenzei emlék) (a kibővített 
Keller Vonósnégyes)  
(Boldogasszony kápolna, augusztus 24.)

2008. dec. 18., csütörtök - MR3-Bartók
12.05-13.13: Pannonhalmi Művészeti 

Fesztivál 2008 - 6., befejező rész
SNÉTBERGER FERENC (gitár) hangversenye
1. Snétberger Ferenc: a) Improvizáció a

Budapest Mood c. darabra,  
b) D - Bossa,  
c) Empátia,  d) Song to teh East, 

2. Benny Golson: Whisper not, 
3. Snétberger Ferenc: a) Gipsy,  b) E - Bossa,
Ráadás: Jazz és Bach. Szabad improvizáció 

különböző Bach töredékekre,  
(Boldogasszony Kápolna, augusztus 22.)

Új tagjaink
Szeretettek köszöntjük a BDSZ újabb tagjait. Isten hozott
Benneteket a Diákszövetség családjában!

Név hely é.ideje
Németh Gábor Gy 2006
Németh Ferenc Gy 2007
Örkényi György Ph 1983
Németh Gábor András 2003
Németh Áron Gy 2007
Alföldi András Ph 2009
Péter Máté Gy 2003
Brumbauer Antal Ph 2005
Fucskó István Ph 2005
Kis István Ph 2005
Pólik Marcell Ph 2009
Németh Ádám Gy 2005
Török Attila Ph 2008
Záhonyi Tamás Ph 1958
Kertész Imre Dr Bp 1939
Gergelyi András Péter ptl.

Kedves Bencés Diáktársam!

A Pannonhalmi Apátsági Pincészet borai mellett ajánlom
figyelmetekbe családi pincészetünk tokaji borait.
A 2007. évi BDSZ bál résztvevői között a borkóstolónk nagy
sikert aratott. 
Boraink között száraz és édes borok, valamint 6 puttonyos
aszú egyaránt található. 
A frissen elkészült honlapunkon pincészetünk, és boraink
bemutatásán kívül fényképeket, illetve a velünk készített
interjúkat, a tesztelt borok értékeléseit is olvashatjátok.
Szívesen adunk tanácsot a Tokaji-borvidékre látogató diák-
társaknak a környékbeli programokkal, a pincészetekkel,
éttermekkel kapcsolatosan.
Vállaljuk borkóstolók, és borvacsorák tartását. 
Diáktársi Üdvözlettel:

dr. Farkas Géza (Ph 78)
Szent Benedek Pincészet  e-mail: sbsm@t-online.hu
www.szentbenedekpinceszet.hu
Köszönettel vesszük kereskedők, vinotékák és éttermek
jelentkezését is!



SZERVEZETI HÍREK 23
Közlemény 
az adategyeztetési folyamatról

Örömmel tapasztaltuk, hogy a második - októberi - adategyeztető
felhívás alkalmával újabb 800  diáktársunktól érkezett visszajel-
zés szövetségünk felé. Ezúton is köszönöm mindenkinek, aki

kitöltötte és visszaküldte a válaszlapot.
Akik továbbra sem jelentkeztek nálunk, vagy a visszaküldött válaszle-

velük nem érkezett meg hozzánk, egy telefonos megkeresésre számít-
hatnak december-január folyamán. Fontosnak tartjuk, hogy mindenki-
vel, aki a régi adatbázisban szerepel, valamilyen módon felvegyük a
kapcsolatot.

Megértésetek kérjük ugyanakkor, de a kiadványainkat csak azon diák-
társainknak tudjuk eljuttatni, akik tagságukat, nyilvántartott adataikat
megerősítik valamilyen formában. Miután ezen közleményt is csak azok
olvashatják, akik már visszajeleztek, kérünk Benneteket, hogy továbbít-
sátok ezen információt osztálytársaitok felé.  (az adategyeztető űrlap
interneten is elérhető: www.bencesdiak.hu/jelentkezés ????)

Néhányan sérelmezték, hogy tagdíjukat az adott évre befizették, és
bár elfelejtették visszaküldeni az adategyeztető válaszlapot, nem kaptak
szeptemberben hírlevelet. Ennek oka az lehet, hogy egyelőre a könyve-
lés és az adatnyilvántartás nem egy rendszerben történik, így a befize-
tésekről nem értesülök, csak a visszajelzéseket tudom alapul venni a
tagnyilvántartáshoz, postázáshoz. Ez a probléma várhatóan az év elején
feloldódik, készül ugyanis egy komplex tagnyilvántartó rendszer, mely
szoros egységet képez a könyveléssel. Az új rendszerben a tagoknak
lehetőségük lesz egy internetes felületen keresztül információt kapni
egyenlegükről, valamint módosíthatják személyes adataikat. 

Kérem elnézéseteket az esetleges kezdeti kellemetlenségekért, igyek-
szem mindent megtenni annak érdekében, hogy tagnyilvántartásunk
támadhatatlan, naprakész és teljes legyen.

Köszönöm türelmetek: 
VAJDA ÁDÁM (Ph 02) egyesületi titkár

Tagdíj:
5.000,- Ft vagy

500,- Ft „regisztrációs tagdíj” évente. 
– az 1956-ban vagy korábban, illetve
– a 2001-ben vagy később érettségizettek részére (25 év alatti, illetve 70
év feletti diáktársaink részére), illetve 
– mindazok számára, akik ezt választják 

(A felszentelt papjaink, a rend tagjai, valamint a kö zépiskolások az alapszabá-
lyunk szerint tagdíj-mentességet élveznek.) 

A Tagdíj befizethető:
- sárga csekken (általában a Hírlevéllel küldünk, 

de külön kérésre szívesen postázunk), 
vagy a 10403356-33500155-0000000 számlára átutalással,
vagy a K&H Bank fiókjaiban közvetlen készpénzbefizetéssel

Külföldről történő utalás esetén:
SWIFT kód: OKHBHUHB

IBAN: HU76-1040 3356-3350 0155-0000 0000
Bank neve és címe: 

K&H Bank Zrt. Győr 
Kedvezményezett neve: Bencés Diákszövetség

Fenti számlaszámon fogadjuk az Ösztöndíj Alapra és 
az Iskolaalapra szánt összegeket is.

bencesdiak.hu

Szépen gyarapodik a webolda-
lunk tagsága. A weboldalun-
kon közelitőleg azonos látoga-

tottság mellett zajlik az élet. Ez azt
jelenti hogy átlagosan 100-120 láto-
gató néz be a weboldalunkra napon-
ta. Sajnos a weboldal hírtartalma
eléggé kétpólusú. Ez azt jelenti,
hogy Győr és Sopron környéki ese-
ményekről ad hirt. Néha megjelenik
egy-egy hir, amely pécsi vagy buda-
pesti vonatkozású Ez gyakorlatilag
akkor történik ha valaki megküldi a
weboldal szerkesztőjének a hiranya-
got. A legutóbbi elnökségi ülésen
ezt is megbeszéltük s ezuton kérem
azoknak a jelentkezését, vagy
inkább biztatom azokat, akik, ha
tudnak olyan eseményről, évfordu-
lóról, vagy más olyan témáról, amit
érdemes elhelyezni a honlapunkon
forduljanak bátran hozzám. A gya-
korlat megmutatja, hogy mennyire
müködik ez a fajta együttműködés,
és ha valakinek kedve van hozzá szí-
vesen segitek abban, hogy akár köz-
vetlenül is tudjon megjelentetni irá-
sokat a webodlalon. 

A levelezőlista , annak jellegéből
fakadóan hullámzó életet él. Vannak
témák amelyek jobban megmozgat-
ják a tagság gondolatait és érdek-
lődve olvasom a témában küldött
írásokat. Örvendetes, hogy a koráb-
bi néha majdnem személyeskedő
hangnem eltünt – reményeink sze-
rint végleg – a lista levelezéséből.
Továbbra is szeretném kérni azon-
ban, hogy ha lehet körlevél gyanús –
bármennyire is jószándékúnak ítélt
– küldeménnyel ne terheljük egy-
mást.

Itt szeretném megköszönni CIRILL
ATYÁNAK a rendszeres tájékoztatását,
amelyben a pannonhalmi esemé-
nyekről és megjelent könyvekről
informálja az olvasókat.

MOLNÁR JENŐ (Gy 80)
rendszergazda 
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2008. évben működő szevezeti egységeink:

Bácskai [Bá], 6500 Baja, Liget u. 7.
79/321-028, 30/488-0470 Vancsura László (Ph 84)

Budapesti [Bp], 1085 Budapest, József krt. 43.
1/266-6750 Ember Károly (Bp 51)

Délkelet-magyarországi [Dm], 6791 Szeged, Barátság u. 2/a
62/460-288 Atlasz Henrik (Ph 52)

Egri (Heves megyei) [He], 3300 Eger, Hadnagy u. 11.
36/517-209 Dr. Hanis Béla (Gy 75)

ÉK-magyarországi [Km], 3907 Tállya, Rákóczi u. 37.
47/398-118 Dr. Sója Szabolcs (Ph 58)

Fõvároskörnyéki [Fk], 1211 Bp., Kossuth L. u. 24. 8/35.
1/277-2186 Kovács Dezsõ (Cs 51)

Gyõri [Gy, BDGYE], 9022 Gyõr, Széchényi tér 9. (Jedlik terem)
96/315-988, 20/520-5766 Molnár Zsolt (Gy 85)

Keszthelyi [Kh], 8360 Keszthely, Schwarz D. u. 84.
83/515-113, 515-110 Benkõ Zoltán (Gy 84)

Komárom–Eszt. [Tb], 2800 Tatabánya, Béla király krt. 20. I.2.
34/334-973, 30/904-0943 Domnanovich Tamás (Kg 49)

Kõszegi [Kg], 9730 Kõszeg, Bajcsy-Zs. u. 19.
94/360-223 Dr. Szerdahelyi Endre (Kg 43)

Nyíregyházi [Ny}, 4400 Nyíregyháza, Tompa M. út 17.fszt.2.
42/316-812 Gondos Lajos (Ph 57)

Piliscsabai [Pp], 1125 Budapest, Mátyás király út 47.
1/466-7615 Dr. Maróth Miklós (Ph 61)

Somogyi [Sm], 7523 Kaposfõ, Kossuth L. u. 163.
82/577-020, 70/332-8577 Dr. Antal László (Ph 73)

Soproni [So], 9400 Sopron, Templom u. 1.
99/523-766 Dr. Németh István (Gy 74)

e-mail: szentbenedek@mail.datanet.hu
Szombathelyi [Sz], 9700 Szombathely, Deák F. u. 51.

94/312-594, 30/9472-966 Dr. Andor Ferenc (Gy 62)
Tolna m.[To], 7100 Szekszárd, Kõrösi Csoma Sándor u. 32.

Elnök: Antal Géza sac. (Ph 66)
74/314-364, 20/9423-517 üv. e.:  Endrõdi István (Ph 63)

Vp Megyei [Vp, BDVE] , 8200 Veszprém, Mártírok u. 11.
88/406-670, 20/988-0225, este: 401-366, Bischof Péter (Ph 75)

e-mail: alf-o@chello.hu

BDSZ EGYETEMI TAGOZATAI
Budapest és agglomeráció egyetemi tagozat:

VARGA ELŐD, budapesti elnök, BME,
varga.elod@freemail.hu 70/506-3999 
VENESZ PÉTER, Szent István Egy., 
wenneszp@yahoo.com 70/451-1783 
KOVÁCS BENCE, Pázmány, 
kovacsbence@gmail.com 20/256-4754 
TOLDI GERGELY, Sote, 
toldigergely@yahoo.com 20/436-7181 
FEJÉR ELŐD, BCE, 
fejer_elod@yahoo.com 20/447-0006 
KOVÁCS BALÁZS, ELTE, 
blazsej.kovacs@yahoo.com 30/508-5547

Győri tagozat:
KÖRMENDI GÁBOR elnök, 
kormendi.gabor@gmail.com 20/319-2727

Pécsi tagozat:
ZAGORÁCZ MÁRK elnök  
zagomark@gmail.com 20/917-8912

Szegedi tagozat:
Elnök:  VÉGI ÁDÁM
vakond88@gmail.com 20/218-9604

TÁMOGASD AZ 
ÖSZTÖNDÍJALAPOT! 

Továbbra is várjuk a di áktársak hozzájárulását a
Bencés Diák szö vet ség 

10403356-33500155-00000000 
számlaszámára. 

A közleményben kérjük megjelölni: 
„ösztön díj alap támogatása”, illetve 
az adóazonosító jeledet is add meg, 

amennyiben élni kívánsz 
az adóvisszaigényléssel.

Keressük 
a 2009. évben első alkalommal megrendezés-
re kerülő BDSZ-Családi Napunk szervezőjét-
rendezőjét.
A BDSZ elnöksége szívesen erősítené sorait a
feladathoz kedvet érző (és feltehetően némi
affinitással is rendelkező) diáktárs személyé-
vel.
Várjuk a visszajelzést legkésőbb január 5-ig!

A BDSZ ÜGYVEZETŐ 
ELNÖKSÉGÉNEK CÍMEI:

BISCHOF PÉTER elnök, 
tel.: 88/406-670 bischof@invitel.hu

NÉMETH SZILÁRD ügyv. elnök, 
tel.: 1/466-9636 pax981@freemail.hu

NÉMETH LÁSZLÓ főtitkár, 
tel.: 1/ 801-91-60 nemethl@e-factory.hu

1. Egyesületünk 
új dokumentációs központja: 
1143 Budapest, Ilka utca 31.
VAJDA ÁDÁM (Ph 02) egyesületi titkár. 
T.: 20/229-5420 (flottás szám)
vajda.adam@gmail.com 

2. A kiadványainkba szánt küldeményeket a
továbbiakban a 
BDSZ Ilka utcai címére küldjétek, vagy
Kovács Péter szerkesztőnek:
kope.kope@gmail.com
Honlapunk: www.bencesdiak.hu

Levelezőlista:groups.google.hu/group/bdsz

A  B E N C É S D I Á K S Z Ö V E T S É G H Í R L E V E L E
Felelős kiadó: A BDSZ elnöke

Felelős szerkesztő: KOVÁCS PÉTER
Főszerkesztő : DR. SCHERER NORBERT
Lapterv és tördelés: HORDÓS CSABA

Korrektúra: BARKÓ ÁGOSTON OSB
Faber Stúdió, Veszprém, Mártírok ú. 11. tel.: 20/828-9281

Nyomta a Béda Books Nyomda, Bp., X.; tel.: 433-5152




